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Nuo ko pradėsim ?
Vėliavos nuleistos. Laužų žarijos baigia išblėsti. Džiūs

ta ant skruostų nuriedėjusios atsisveikinimų ašarėlės. Iki 
kitų metų. Iki... Atodūsiai palydi grįžtančius namo.

D
ABAR jau skraido E-paštas, nešioja prisiminimų 
puokštes, nuotraukas, įspūdžių mainus bei roman
tikos atsiskleidimo daugtaškius...Tačiau kylanti 
nostalgija tarsi Naujųjų metų vidurnakčio varpas, kvie

čiantis neuždaryti pasisemto stovyklose džiaugsmo, energi
jos ir patyrimo, bet tuoj pat imti ir naudoti tęsiamai veiklai 
pagyvinti, pagerinti, įtvirtinti siekiuose. Reikia priimti dė
mesin gal kai kur ir užslėptą tikrovę, kad stovyklų pabaiga 
reiškia naujojo veiklos sezono pradžią. Tai Naujieji metai 
organizuotam jaunimui, kuriam kasmet vis rūpėjo klausi
mai, ką darysim, kaip veiksim, kaip naujų narių pritrauk- 
sim, kuo sudominsim atėjusius ir pradėjusius kažką veikti, 
kas ne visai kai kada aišku? Mat motyvacija yra svarbus 
veiklos elementas, stiprinantis pastangas ir įsipareigoji
mus. Nemažiau svarbus yra ir išradingumas. Paprastai tiks
lo siekti galima įvairiais būdais - senais, jau atsibodusiais, 
gerai žinomais ir naujais. Pastarieji daugiau sudomina da
lyvaujančius, sukelia daugiau entuziazmo, nes kiekvienas 
mėginimas išjudina. Todėl sudarant veiklos programas rei
kėtų šito neužmiršti. Kartais užtenka ir vienos naujovės 
veiklos nuotaikai sudaryti. Veiklos dalyvius labiausiai nu
alina per dažni pasikartojimai, sustingimas užsiėmimuose 
ir jų supanašėjimas. Jaunimas normaliai mėgsta pramogas 
ar kurią nors sporto šaką. Tai geri ir patrauklūs užsiėmi
mai. Bet kai iš jų susidaro beveik visų organizacijų veikla, 
organizacijos praranda savo veidą, visuomenei mažiau ma
tomos, o jei taip, tai ir lyg nebesvarbios.

T
ODĖL bendrajai veiklos naudai reikėtų ne tik dau
giau naujų žmonių, bet ir naujų sumanynų, projek
tų, tinkančių organizacijų tikslams paveikiau siekti. 
Šita kryptimi ir reikėtų pradėti naująjį žiemos veiklos se

zoną. Jau vien tik naujų projektų kūrimai, konkursai nu
statytų ir priimtų programų ribose išjudintų narius aktyves
niam pasireiškimui, ir nebeliktų stebėtojų, tik formaliai 
priklausančių grupei. Minėtinos mūsų tautos datos galėtų 
ir turėtų būti įtrauktos į užsiėmimų programas; nepamiršti
ni ir lietuviški papročiai, kurie organizacijoms priimtinu ir 
praktikuojamu būdu galėtų būti naudingas papildymas 
tautinio ugdymo srityje. Ką veiksim ir nuo ko pradėsim - 
turėtų būti pirmųjų pasitarimų klausimas. Ateitininkai, 
skautai. Jaunimo sąjungiečiai, besireikšdami savais meto
dais, būtų ne tik užimti patys, bet išjudintų ir platesnę lie
tuvių visuomenę, remiančią savas tradicines jaunimo orga
nizacijas. Remiančias su pasitikėjimu, kad iš tų organizaci
jų ir toliau augs nauja bendruomeninių veikėjų pamaina. 
Dabar besikeičiant išeivijos žmonių sudėčiai, verta pasvars
tyti apie pamainos užsitikrinimą. Galimas dalykas, kad 
stipresnės pamainos sulauksime iš Lietuvos, ir tai ne vien 
tik finansinės. Mat lietuvybei išlaikyti, kaip kas bevertintų, 
reikia vis dėlto nemažai idealizmo. Pastarasis turėtų išlikti 
nepalūžęs net ir tais atvejais, kai autoritetingai kai kurie 
mąstytojai skleidžia tautą niekinančias mintis. Paveikti ne
tiesos galime labai lengvai tapti pramogų klubais su senais 
vardais. Veiklas pradedant vertėtų ir apie tai pasvarstyti. ČS

Vilkaviškio vyskupas Rimantas Norvilą koncelebruoja iškilmingas Mišias su lietuviais kuni
gais Kanados kankinių šventovėje Midlande, ON, š.m. rugpjūčio 19 d.; apačioje - dalis 
dalyvių po Mišių prie lietuviško kryžiaus Ntrs. K. Poškaus

Ir svarbu, ir skubu
Reikalinga radikali teisėtvarkos ir teisėsaugos reforma
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Dr. ALGIRDAS BIKULČIUS

Teisė yra valstybės griaučiai. Pasitikėjimą 
valstybe, jos santvarka, valdžia lemia jos teisė
tvarka, teisėsauga. Lietuvoje pasitikėjimas tei
sėtvarka ir teisėsauga yra tragiškai mažas ir 
toliau sparčiai mažėja. Paskutiniai tyrimų 
duomenys liudija, kad per vieną - birželio - 
mėnesį pasitikėjimas prokuratūra sumažėjo 
nuo 18.6 iki 14.5%, o teismais - nuo 17.3 iki 
15.5%. Pasitikėjimas Lietuvos seimu, kuris 
leidžia įstatymus ir organizuoja jų vykdymą, 
smuko nuo keliolikos iki 8.5%. Tai yra liudiji
mas, kad valdžių nužmogėjimas yra katastro
fiškas.

Sovietmečiu, man dirbant Vilniaus univer
sitete, teko dalyvauti studentų priėmimo į tei
sės fakultetą mandatinėje komisijoje. Buvome 
instruktuoti perspėti stojančiuosius, kad, jei 
tarp jų giminių yra buvusių buržujų, buožių 
arba tarybinės valdžios represuotųjų, tokiems 
geriau iškart atsiimti dokumentus, nes, net 
pavykus baigti mokslą, jie vis tiek negaus dar
bo valstybės teisėtvarkos ir teisėsaugos apara
te. Sovietiniai įstatymai tarnavo tik valdančia

jai nomenklatūrai ir buvo vartojami gražiomis 
deklaracijomis kvailinti savus žmones bei pa
saulį. Viršiausia buvo komandinė “telefoninė” 
teisė.

Į klausimą, kodėl Lietuvoje sovietiniai ko
laborantai prokurorai ir teisėjai nebuvo paša
linti iš teisėtvarkos, išgirstame atsakymą: “Ne
buvo į ką pakeisti”. Tai - netiesa. Neseniai 
Kosovas kreipėsi į ES veteranes paramos at
naujinant teisininkų kadrus ir gavo 2000 teisi
ninkų. Po karo Prancūzijoje buvo sušaudyta, 
pakarta ar gilijotinuota per 14,000 kolaboran
tų su hitlerininkais, daugiausia iš jų - teisi
ninkų. Ir rado kuo pakeisti.

Esami Lietuvos teisininkai, kaip ir soviet
mečiu, tebesivadovauja nuostata, kad jie yra 
biurokratijos, o ne žmonių teisių gynėjai, todėl 
jų veikimu Lietuvoje ir sukurta ne demokrati
nė, o biurokratinė valstybė su “telefonine” 
teise, korupcija teismuose. Konstitucija nūdie
nos prosovietiniams teisininkams tėra tik dek
laracija, skirta fasadinei demokratijai, vaizduo
jant teisinę valstybę saviems lengvatikiams ir 
užsieniečiams.

Nukelta į 4-tą psl.
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Kovotojas už Lietuvos laisvę ir teisingumą
Minint kun. Algimanto Keinos kunigystės 50-ąsias ir amžiaus 75-ąsias metines

PROF. ONA VOVERIENĖ, 
Vilnius

2012 metai nudžiugino patriotiškų įsitikinimų 
vilniečius jų mylimo kunigo Algimanto Keinos 75- 
rių amžiaus metinių ir 50-ties metų kunigystės jubi
liejais. Du kartus šiomis progomis Mišias Aušros 
Vartų šventovėje, Švč Mergelės Marijos koplyčioje, 
jos garbei ir visiems geros valios Lietuvos žmonėms 
aukojo pats jubiliatas. Išklausę jo dvasingų pamoks
lų iš šventovės išėjome pakylėti, nuraminti, tarsi 
ryškų žiburėlį pamatę dabartinės Lietuvos politinia
me ir ekonominiame tamsos tunelyje.

Algimantas Keina gimė 1937 m. vasario 21 d. 
Moliakalnio kaime, Daugėliškio valsčiuje giliai ti
kinčioje Marcelės ir Vytauto Keinų šeimoje. Šeima 
nebuvo turtinga. Turėjo tik 3.5 ha žemės. Visus sep
tynis vaikus tėvai, ypač mama, pratino nuo mažens 
prie ūkio darbo. Visi išaugo darbštūs ir pareigingi. 
Mama kiekvieną sekmadienį vaikus vesdavosi į 
Naujojo Daugėliškio šventovę, kur Mišias aukoda
vo kun Julijonas Steponavičius. Ilgais rudens vaka
rais tėvas su savo broliu namuose giedodavo Rožinį. 
Kartais Keinų gryčios gale vykdavo pamaldos. Kai
me buvo vos 9 ūkininkai ir visi jie į Mišias ateidavo. 
Paaugęs Algimantas patarnaudavo Mišioms, iš pra
džių namuose, o vėliau jau ir Naujojo Daugėliškio 
šventovėje.

Algimantas mokėsi Ignalinos vidurinėje mokyk
loje. Niekada nebuvo nei pionierius, nei komjau
nuolis. Gyveno tėvų dvasia. Baigęs vidurinę mokyk
lą Algimantas Keina įstojo į kunigų seminariją. Iš 
jos buvo paimtas į okupacinę kariuomenę; čia ištar
navo pustrečių metų. Buvo paskirtas į kariuomenės 
dalinį prie Juodosios jūros ir dirbo dalinio medici
nos sanitaru. Kariuomenėje Algimantas Keina suti
ko ir kitą kunigą iš Lietuvos, dabartinį arkivyskupą 
metropolitą Sigitą Tamkevičių. Jis Algimantą išmo
kė fotografuoti ir nuotraukas išryškinti bei padaryti. 
Vėliau Algimanto Keinos fotografavimo aistra per
augo į filmavimą; dalyvaudavo įvairiausiuose tauti
niuose ir valstybiniuose renginiuose. Jo nufilmuotų

Kas tie šešiasdešimt nuošimčių?
Kažkokie politologai Rusijoj pareiškė, kad 

60% Lietuvos gyventojų - lengvatikiai, tarsi minkšta 
plastilino masė, iš kurios sumanios rankos gali lip
dyti ką tik nori. Tai yra, paleisti į jų protus kokią 
nors propagandinę nesąmonę ir tie 60% bematant 
patikės. Tokius žmones galima valdyti lyg paklusnią 
kaimenę. Šį teiginį, suprantama, gali patvirtinti ar 
paneigti gyvenimo tikrovė.

Garliavoje įvyko kažkas panašaus į karaliaus 
Saliamono knygoje nupasakotas vaikelio dalybas. 
Tikėkimės, kad mergaitės tampymas ir cypinimas 
Garliavoje nepasikartos. Tokių ir panašių istorijų 
ilgą užsitęsimą lemia ne kas kitas, o pinigai. Pedofilų 
priešai, atrodo, sutelkė kur kas daugiau finansinių 
rėmėjų. Pinigai - tikrasis šiuolaikinių lietuvių 

renginių archyvas dabar jau tapo neįkainojama ver
tybe, liudijančia mūsų tautos dvasinio pakrikimo ir 
nuopolių istoriją.

Grįžęs iš kariuomenės Algimantas baigė studi
jas kunigų seminarijoje. 1962 m. balandžio 18 d. 
Kauno arkikatedroje drauge su devyniais kurso 
draugais, tarp jų ir su Sigitu Tamkevičiumi, buvo

Kun. Algimantas Keina

įšventinti į kunigus. Pirmasis jo paskyrimas buvo į 
Naująją Vilnią. Ten dirbo vikaru aštuonis mėnesius. 
Visam gyvenimui įkvepiančiu pavyzdžiu jam liko 
Naujosios Vilnios klebonas kun. Vladas Gimžauskas.

Vėliau metus ir kelis mėnesius dirbo Rieškuti- 
nuose, Švenčionių krašte. Čia rengė vaikus Sutvirti
nimo sakramentui. Buvo išsiųstas į Paringio parapi
ją, esančią už Daugėliškio, netoli Melagėnų. Kun. 
Keina 23 metus iš jo 50 kunigystės metų dirbo Val
kininkų parapijoje. Iš ten - patys šviesiausi kunigo 
prisiminimai. Sutarė su parapijiečiais, gražiai sure
montavo Valkininkų šventovę. Parapijiečiai ir net 
pats kolūkio pirmininkas Vytautas Ryškus mielai jam 
padėdavo. Tai erzino saugumiečius. Jie kas savaitę 
kviesdavosi kunigą į saugumą, mėgino užverbuoti. Jei 
kas - tuojau pat darydavo pas kunigą kratas.

Kai kun. Sigitas Tamkevičius pradėjo leisti Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios kroniką, Algimantas Keina 
tapo vienu iš Kronikos autorių ir žinių pateikėju.

dievas. Todėl Lietuvoj visiškai nesiskaitoma su 
beturčiais ir nuskriaustaisiais, ar tai būtų asmuo, 
kurį “tampo” žemėtvarkininkai, ar darbininkas, ku
rį apgaudinėja darbdavys, ar pagaliau vyriškio iš
guita moteriškė.

Masinis antipedofiliškas judėjimas nukreiptas 
ne prieš išaiškinamus vaikų tvirkintojus, bet prieš 
kažkokį mitologinį pedofilų klaną. Tai nėra kažkas 
neįprasto. Tai primena įvykius Vokietijoje po Pir
mojo pasaulinio karo. Pažeminta ir kenčianti nepri
teklius tauta pradėjo ieškoti atpirkimo ožių. A. Hit
leris jiems nurodė: kaltas žydų sąmokslas ir žemes
niosios rasės. Dabar Lietuvoje iš Garliavos nuskam
bėjo apreiškimas: “Dėl lietuvių vargų kaltas pedofi
lų sąmokslas na, ir pedofilų priešininkai pasijuto 

1980 m. kun. Keina įsijungė į Tinkinčiųjų teisėms 
ginti Katalikų komitetą, pareigingai jame dirbo. 
Suėmus kun. Alfonsą Svarinską KGB darė kratas ir 
pas kun. Joną Kaunecką, ir pas kun. A. Keiną. 1982 
m. kovo 11d. jis ir Šeduvos klebonas kun. Bronislo
vas Antanaitis Šv. Mikalojaus pilnutėlėje žmonių 
šventovėje pasakė turiningus ir keliančius dvasią 
pamokslus už blaivybę su šūkiu “Blaivi tauta - lais
va tauta”. Dzūkijoje kun. A. Keina irgi skatino 
įkurti Blaivystės sąjūdžio skyrių, rėmė jo veiklą. 
1989 m. spalio 23-24 d.d. kartu su Blaivystės sąjū
džio tuometiniu vadovu Juozu Kančių pirmininkavo 
I-jam Blaivystės sąjūdžio suvažiavimui.

1991 m. Sausio tragiškomis dienomis kun. Kei
na kartu su kun. Robertu Grigu buvo su Lietuvos 
parlamento gynėjais; per Parlamento langą kvietė 
visus laisvės gynėjus, apsupusius Seimą, maldai. Ta
da pirmą kartą ir aš pamačiau kun. A. Keiną; daly
vavau jo aukojamose Mišiose prie Televizijos bokšto 
naktį. Jo pasakytas pamokslas apie žuvusiųjų kraujo 
auką Tėvynės laisvei buvo sukrečiantis, o kartu ir 
keliantis.

Tais pat metais kun. Keina grįžo į Vilnių. Buvo 
paskirtas klebonu Žvėryno Švč. Mergelės Marijos 
Nekaltojo Prasidėjimo parapijoje. 1994 m. kun. 
Keina buvo iškeltas į Kauną, Karmelitų šventovę. 
Jau pažinusi kunigą prie Televizijos bokšto, nuva
žiuodavau į Kauną dalyvauti jo aukojamose Mišiose 
ir paklausyti jo pamokslų. Man tai buvo nauja, įdo
mu, tarsi grįžimas į tolimą vaikystę, kol dar buvau 
labai uoli katalikė. Po kelerių metų kun. Keina bu
vo iškeltas į Kavarską, Anykščių rajoną, vėliau šeše
rius metus dirbo Uliūnų parapijoje, netoli Panevė
žio, dabar - savo jubiliejinius metus - ir gimimo, ir 
kunigystės vėl sutinka Vilniuje. Aukoja Mišias Auš
ros Vartų šventovėje Švč. Mergelei Marijai ir geros 
valios žmonėms, bei Šv. Petro ir Povilo šventovėje.

Kun. Keina - mons. Alfonso Svarinsko ištiki
mas bendražygis. Abu kunigai, filosofo Antano Ma
ceinos suvokimu, retos, likimo užgrūdintos ir sufor
muotos istorinės asmenybės, niekada nebijojusios 
“eiti prieš srovę” ir stovėjusios tautos sargyboje.

aukštesne paderme už niekingus valdininkus “pedo- 
filus”. Nacistinis sąjūdis Vokietijoje bent pradžioje 
priminė ochlokratiją - nusikaltėlių ir tamsios mi
nios viešpatavimą. Jei “pedofilijos priešų” užgaidos 
būtų patenkinamos, tai reikštų, kad Lietuvoj įsigali 
ochlokratija. Kiekvienas pareigingas valdininkas 
galėtų būi apšauktas pedofilų.

Tokie žmonės būtų negailestingai užpjudomi, o 
nusikaltėlis, apiplėšęs ir nužudęs žmogų, pareikštų, 
kad sudorojo pedofilą ir taptų didvyriu. Kliedėjimai 
apie pedofiliją kažkam labai naudingi. Tai lyg garo 
nuleidimas pro šalutinį vožtuvą, nukreipiantis dė
mesį nuo korupcijos, nuo masinio valstybės iždo iš
tuštinimo per valstybinius pirkimus - pardavimus, 
nuo to, kad kai kurių kaimyninių valstybių valdžios 
vis įžūliau kišasi į Lietuvos vidaus reikalus.

Aleksandras Jakubonis,
Marijampolė
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Pirmasis Vilniaus 
universiteto rektorius I

DR. LIUDAS JOVAIŠA

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Kandidatų debatai - ne debatai

1612 metų rugsėjo 27 dieną Krokuvoje, jė
zuitų namuose prie Šv. Petro ir Pauliaus baž
nyčios, savo žemiškąjį gyvenimą baigė pirmasis 
Vilniaus unversiteto rektorius tėvas Petras 
Skarga. Prie jo karsto, gausiai lankomo tos pa
čios (tik dabar jėzuitams nepriklausančios) 
bažnyčios kriptoje, nevysta gėlės, tad nieko 
nuostabaus, jog minint 400-ąsias garsaus lenkų 
jėzuito mirties metines, 2012-ieji Lenkijoje 
paskelbti Petro Skargos metais. Pasižymėjęs 
kaip pamokslininkas bei rašytojas, karštas Tė
vynės patriotas ir katalikų tikėjimo gynėjas, tė
vas Skarga (1536-1612) tapo vienas garsiausių 
Lenkijos istorijos asmenybių. O kokie jo pėd
sakai Lietuvoje?

Jėzuitiško pašaukimo istorija: nuo Romos iki Polocko ir Tartu
Jėzuitišką pašaukimą Petras Skarga pajuto 

jau sulaukęs žmogiškosios brandos. Baigęs 
studijas Krokuvos universitete, kelerius metus 
dirbo mokytojo ir auklėtojo darbą. Manoma, 
kad lydėdamas vieną iš savo auklėtinių 1560 
m. Skarga Vienoje pirmą kartą sutiko jėzui
tus. Grįžęs į tėvynę, 1562 m. priėmė žemes
niuosius dvasininko šventimus ir tapo Lvovo 
katedros pamokslininku. Netrukus, 1564 m., 
buvo įšventintas kunigu ir užėmė garbingas 
Lvovo kapitulos kanauninko bei kanclerio 
vietas. Vis dėlto kunigas Skarga, regis, troško 
šio to daugiau. Atsisakęs visų turėtų bažnyti
nių beneficijų ir nuvykęs į Romą, 1569 m. 
Grabnyčių dieną, per savo 33-iąjį gimtadienį, 
įstojo į jėzuitų naujokyną prie Šv. Andriejaus 
Kvirinale bažnyčios. Per porą metų Romoje 
ne tik atliko naujokyną, bet ir studijavo teolo
giją Romos kolegijoje bei padirbėjo lenkiškai 
kalbančių piligrimų nuodėmklausiu Šv. Petro 
bazilikoje. Amžinajame mieste neužsibuvo - 
veikiausiai pats veržėsi tėvynėn, kurioje tuo
met dar labai trūko vietinės kilmės jėzuitų. 
1571 m. grįžęs į Lenkiją, iš pradžių buvo pa
skirtas Pultusko jėzuitų kolegijos pamoksli
ninku ir dėstytoju, tačiau netrukus sulaukė 
naujo paskyrimo ir... 1573 m. vasario 16 d. at
vyko į Vilnių.

Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės sosti
nėje jėzuitų kolegijos pamokslininkui, vice- 
rektoriui, o galiausiai rektoriui Petrui Skargai 
atsivėrė plačios veiklos perspektyvos, tad Vil
niuje praleistus metus t. Petras vėliau turėjo 
prisiminti su šiokia tokia nostalgija. Tuomet 
dinamiškai vystėsi ir augo Vilniaus kolegija, 
plėtojosi jėzuitų apaštalavimo veikla, vyko ak
tyvi polemika su protestantais. Visų šių įvykių 
sūkuryje svarbiausias vaidmuo teko Skargai 
drauge su kolegijos rektoriumi (1570-1578) t. 
Stanislovu Verševickiu. Vilniaus laikotarpis 
reikšmingas ir t. Skargos jėzuitiškos brandos 
istorijoje - kaip tik čia 1577 m. rugpjūčio 1 d. 
jis davė iškilmingus paskutiniuosius profeso 
įžadus.

Atsidėjęs sielovados darbui, nuo pat gyve
nimo Vilniuje metų Petras Skarga tik iš šalies 
stebėjo jėzuitų vykdomą švietimo ir ugdymo 
veiklą; vadovavimas jėzuitų bendruomenei 
jam, atrodo, irgi nebuvo prie širdies. Paradok
salu, kad Vilniaus jėzuitų kolegijai suteikus 
universiteto teises, būtent Skarga visiems lai
kams įėjo į istoriją kaip pirmasis šios aukšto
sios mokyklos rektorius... Po kelerių metų t. 
Petro rektoriavimą dar labiau sukomplikavo 
jo įsitraukimas į naujų kolegijų steigimo dar
bą. Vilniuje pastebėtas ir įvertintas Stepono 
Batoro, Skarga buvo angažuotas didesniems 
jėzuitų plėtros darbams. Karaliui prašant, 
1580 m. vyko į Polocką organizuoti naujos ko
legijos, o 1582-1584 m. daugiausia darbavosi 
Livonijoje, vadovaudamas steigiamiems jėzui
tų namams Rygoje ir Tartu. 1584 m. paskirtas 
Krokuvos profesų namų prepozitu, t. Petras 
ilgam paliko Livoniją ir Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės žemes.

1588 m. tapęs karaliaus Zigmanto Vazos 
dvaro pamokslininku, Petras Skarga pradėjo 
ilgiausią ir bene vaisingiausią savo gyvenimo 
etapą, kuris tęsėsi bemaž 24 metus ir baigėsi 
likus vos keliems mėnesiams iki mirties. Pa
čioje gyvenimo pabaigoje t. Petras dar kartą 
buvo grįžęs į Vilnių, kai vykstant karui su 
Maskva 1609-1611 m. čia rezidavo valdovas su 
visu savo dvaru. Tuomet jis turėjo progą stebė
ti, kaip stojasi ant kojų ką tik įsteigta Lietuvos 
jėzuitų provincija. Skarga matė, kaip 1610 m. 
Lietuvos sostinę nusiaubęs didžiulis gaisras 
nepagailėjo jėzuitų kolegijos pastatų, tačiau 
drauge regėjo, kaip pamažu aukštyn stiebiasi 
profesų namai su Šv. Kazimiero bažnyčia ir 
naujokynas su Šv. Ignaco šventove. Ko gero, 
ne be savo pamokslininko paraginimo 1609 
m. pats karalius Zigmantas Vaza specialiai pa
darytais laiptais užlipo pasigėrėti beveik baig
tomis mūryti Šv. Kazimiero bažnyčios sieno
mis... (Iš leidinio Laiškai bičiuliams. Kalba 
netaisyta. Red.) (Bus daugiau)

Rugsėjo 3 d. vykusiuose 
rinkimų debatuose apie eko
nomiką ir darbo vietų kūrimą 
trūko konkrečių ekonominių 
argumentų ir elementarios 
bendravimo kultūros, o ge
riausiai pasirodė Tėvynės są- 
jungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos pirminin
kas premjeras Andrius Kubi
lius bei Liberalų sąjūdžio va
dovas susisiekimo ministeris 
Eligijus Masiulis.

Darbo partijos vadovas 
Viktoras Uspaskichas bei So
cialdemokratų partijos vadas 
parlamentaras Algirdas But
kevičius sulaukė kritikos 
dėl nepagarbos oponentams. 
“Tvarkos ir teisingumo” va
dovas Rolandas Paksas “Lie
tuvos ryto televizijos” ir BNS 
rengiamuose debatuose, anot 
žinovų, vėl vengė konkrečių 
pasisakymų, tačiau buvo pa

girtas už santūrumą.
Pasak politologų, A. Kubi

lius ir E. Masiulis debatų metu 
laikėsi “solidžiausiai”. Pateikia
mi klausimai buvę labai prag
matiški, visų partijų vadovai 
buvo vienodai ideologizuoti.

Po rinkimų nesitikima di
delių permainų, ekonomikos 
spartaus kilimo ar darbo vietų 
kūrimo, o ir emigracija liks 
nemaža. Pasak sociologo ir 
ekonomisto R. Lazutkos, par
tijų vadovai akivaizdžiai nebu
vo pasirengę debatams, origi
nalių minčių neturėję.

Konstitucinis teismas 
(KT) rugsėjo 4 d. užkirto kelią 
pašalintam prezidentui Ro
landui Paksui dalyvauti seimo 
rinkimuose, paskelbęs, jog 
partijos “Tvarka ir teisingu
mas” vadovui kandidatuoti 
leidęs įstatymas prieštarauja 
Konstitucijai.

Jokio “mini-NATO” nebus
Rugsėjo 3 d. Vilniuje susi

tikę Baltijos ir Šiaurės šalių 
užsienio reikalų ministerial 
sakė remiantys glaudų bend
radarbiavimą gynybos srityje, 
bet atmetė kai kurių stebėto
jų siūlomą “mini NATO” ter
miną. Lietuvos užsienio rei
kalų ministeris Audronius 
Ažubalis sakė, kad Baltijos 
šalys didžiuojasi bendradar
biavimu su Šiaurės šalimis gy
nybos srityje, priminęs, kad 
Švedija oficialiai pakvietė Lie
tuvą prisijungti prie jos vado
vaujamos ES Šiaurės šalių ko
vinės grupės 2015 m. pirmąjį

pusmetį.
Glaudus Šiaurės šalių gy

nybos bendradarbiavimas 
“mini NATO” terminu kai ku
rių apžvalgininkų pavadini
mas iškilo susikūrus bendra
darbiavimo formatui, kuria
me susitinka Baltijos, Šiaurės 
šalių ir Didžiosios Britanijos 
pareigūnai. Iš Baltijos ir Šiau
rės šalių NATO priklauso trys 
Baltijos valstybės, Danija, 
Norvegija ir Islandija. Suomi
ja ir Švedija nėra NATO na
rės, bet labai glaudžiai bend
radarbiauja su aljansu tiek ka
riniu, tiek politiniu lygiu.

Smuko Lietuvos vertinimas
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Lietuva pagal konkuren
cingumą užima 45 vietą tarp 
144 pasaulio valstybių. Per 
metus pagal konkurencingu
mo rodyklę Lietuva smukte
lėjo žemyn viena pozicija - 
pernai jai teko 44 vieta tarp 
tuomet vertintų 142 šalių. Pa
saulio ekonomikos forumas 
(World Economic Forum) 
rugsėjo 3 d. paskelbė 2011- 
2012 metų konkurencingumo 
ataskaitą. Estija toliau pirma
vo tarp Baltijos šalių, tačiau 
smuktelėjo iš 33 vietos į 34-ą, 
Latvija per metus padarė pa
žangą ir iš 64 vietos pašoko į 
55-ąją. Ataskaitoje ir toliau 
gerai vertinamas Lietuvos gy
ventojų aukštojo išsilavinimo 
lygis (26 vieta pasaulyje), taip 
pat IT raštingumas (33), ta
čiau didžiausi stabdžiai, ži
novų nuomone, išlieka maža 
rinka (74), prastai išsivysčiusi 
finansų rinka (87) bei prasta 
makroekonominė aplinka 
(75). Žinovai pastebėjo, jog 
Lietuvoje yra nedideli preky

bos tarifai (6 vieta), lankstus 
darbo mokesčio nustatymas 
(8), tačiau sudėtingas darbuo
tojų samdymas ir atleidimas 
(118), didelis “protų nutekėji
mas” (117), vyriausybės regu
liavimo našta verslui - didelė 
(m).

Žinovų vertinimu, Lietu
va atsiliko nuo inovatyviausio- 
mis pripažintų 35-ių šalių gru
pės ir kartu su Latvija, Estija, 
Lenkija, Vengrija ir kitomis 
buvo priskirta į vadinamąją 
antrąją pereinamąją grupę, 
kurioje - 21 šalis. Pasaulio 
ekonomikos forumo žinovų 
vertinimu, konkurencingiau- 
sia pasaulio šalimi išliko Švei
carija, antrąją vietą išlaikė 
Singapūras, o į trečiąją vietą 
pakilo Suomija, į ketvirtąją 
nustūmusi Švediją. Pasaulio . 
ekonomikos forumas konku
rencingumo indeksą skelbia 
šeštuosius metus iš eilės. 2010 
m. Lietuvai teko 47 vieta, 
2009 m. - 53, 2008 m. - 44, 
2007 m. - 38 vieta.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

http://www.klfondas.org
on.aibn.com
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Epistolophilia
Writing the Life of Ona Šimaitė Julija Šukys 

University of Nebraska Press, Lincoln & London, 2012, 217 psi.

Pastaraisiais metais išleista nemažai knygų ang
lų kalba apie lietuvius, jų išgyvenimus, trėmimus 
bei kančias. Buvusios torontietės Julijos Šukys vei
kalas nėra romanas ir nėra biografija įprastąja 
prasme. Tai yra kelionė per Onos Šimaitės laiškus 
ir per vietoves, kuriose jį gyveno, susipažinimas su 
jai artimais žmonėmis. Taip pat tai yra pačios auto
rės kelionė, ieškant atsakymų į klausimus apie save, 
kaip motiną ir rašytoją, apie savo tėvų ir senelių iš
gyventų istorinių įvykių paveldėtą naštą. Ji klausia: 
“How was it so many people were killed? Why was 
our community so silent about the German occu
pation? Or the Jewish community in Lithuania?”

Skaitydama gausius rankraščius, autorė seka 
gyvenimą Vilniaus universiteto bibliotekininkės, ar- 
chyvistės, gausių laiškų rašytojos, plačiai apsiskai- 
čiusios Onos Šimaitės, kuri padėjo Vilniaus geto 
žydams vokiečių okupacijos metu, išgelbėjo bene 
100 vaikų nuo bado. Ji buvo suimta 1944 m. už savo 
veiklą, kankinta ir deportuota į Dachau kalinių sto
vyklą. Po karo jį gyveno Paryžiuje, dirbo skalbėja, 
susirašinėjo su daugybe poetų, rašytojų, draugų, 
bibliotekininkų ir įvairių kitų asmenybių. Tarp jų ir 
muzikologijos studentas Vytautas Landsbergis, 
Tayda Devėnaitė, Lietuvos Valstybinės grožinės 
literatūros leidyklos direktorė, buvęs diplomatas 
Juozas Urbšys, litvakų rašytojas Icchokas Meras. 
Vienas iš ilgalaikių susirašinėjimų vyko su vertėju 
Vytautu Kaunecku Vilniuje, su poetu Kaziu Jaku- 
bėnu. Ji laisvai rašė lietuviškai, latviškai, lenkiškai, 
rusiškai, vokiškai ir prancūziškai, šiek tiek ir hebra
jiškai. Nuo 1953-1956 ji gyveno Izraelyje, po to 
grįžo į Paryžių. Jos palikimas - tūkstančiai laiškų, 
29 dienynai. 1966 m. Izraelio Yad Vashem paskyrė 
jai “Righteous Among the Nations” apdovanojimą 
už jos pastangas padedant žydams Vilniaus gete.

Savo knygoje J. Šukys apie Šimaitę nepasakoja 
chronologiškai, o atskiria devynis “satelitus” iš jos 
gyvenimo orbito, juos aptaria ir pateikia to laikotar
pio rašytus laiškus arba jų ištraukas. Laiške poetui 
Kaziui Jakubėnui 1941 m. rudenį, ji rašo: “Per tą 
laiką nežmoniškai daug matyta ir išgyventa. Ir žvė
riškas pradas viršija žmonišką žmonėse. 1/IX už 1, 
500 rl. išėmiau senuką iš kalėjimo. Ir tą dieną be

laukiant jo, buvo vedami kalėjiman tūkstančiai 
žydų. O to niekad nepamiršiu, kol gyva būsiu. Šian
dien gavau žinią, kad senuko vėl nebėra. Turbūt jo 
daugiau niekad nebematysiu.

Žūsta vienas po kito mano geriausieji bičiuliai. 
Gėda gyventi, gėda turėti pastogę, gėda turėti gali-

Knygos viršelis

mumą nusiprausti ir 1.1., kada tūkstančiai žmonių 
ne tik tokių minimalinių dalykų nebeturi, bet kada 
Damoklo kardas kabo ant jų galvų kas valandą, ka
da kiekvienas gali tyčiotis ir kankinti, kas netingi”. 
(Iš laiško K. Jakubėnui, 1941 m.).

Šimaitės draugai ją skatino surašyti savo prisi
minimus, tačiau ji nespėjo, nes jai kliudė buitiniai 
sunkumai - ji ilgas dienas dirbo fizinį darbą, pusę

uždarbio išdalindavo 
labiau už ją vargstan
tiems, siuntė knygas į 
Lietuvą. Ji savo laiš
kuose skundžiasi apie 
savo sveikatą ir men
kas gyvenimo sąlygas, 
bet parodo nepapras
tą užsispyrimą nepalikti savo pareigų guodžiant ir 
padedant savo korespondentams. Jai susirašinėji
mas suteikė didelį malonumą: “Kaip tamsią naktį 
nuskaidrina žvaigždės, tai mūsų laiškais kiekvienas 
susidūrimas su žmonėmis, turintintus (turinčius) 
širdį ir protą, nuskaidrina ir palengvina gyvenimą. 
O gerų žmonių tikrai esama pasaulyje. Ir be galo 
drąsių ir kitiems atsidavusių”. (Iš laiško K. Jakubė
nui 1942 m.).

Pati autorė visus tekstus iš lietuvių ir rusų kal
bos išvertė į anglų kalbą. Kalba sklandi, skaitytoją 
nejučiom veda gilyn į Šimaitės gyvenimą. Neeilinis 
vaizdas sukurtas iš kruopščiai surinktų istorinių ir 
buitinių aplinkybių. Subjektas irgi neeilinis, nes 
biografijos apie lietuvius išeivijoje dažnai atspindi 
išeivių daugumos krikščionišką-patriotinę ideologi
ją. Nežinia ar socialistinių pažiūrų asmenybė ir jos 
artimieji patrauks vyresniųjų lietuvių skaitytojų dė
mesį. Vis tik autorės pristatymas yra nesupriešinan
tis, ji pasakoja objektyviai, leidžia pačiai Šimaitei 
kalbėti apie save.

Nelengva užduotis rašytojui, kuris pasirenka 
sukurti veikalą iš kurios nors mirusios asmenybės 
archyvo, pristatyti jo(s) gyvenimą kaip gyvą ir įtiki
nantį. Retai pasitaiko, kad iš laiškų “susiūta” knyga 
išlaiko skaitytojo dėmesį.

Julija Šukys sugebėjo sėkmingai atlikti tokią 
užduotį, apsiribodama pačia Onos Šimaitės asme
nybe, įpindama savo asmenišką kelionę ieškant 
Šimaitės gyvenimo siūlo, iškeldama kai kurias mote- 
rų-motinų problemas, nepolitizuodama itin opaus 
lietuviams žydų klausimo, o ramiai pristatydama 
vienos darbščios lietuvės nuopelnus.

Tai yra Julijos Šukys antra knyga. Pirmoji - The 
Life and Work of Tahar Djaout - išleista 2007 m.

RSJ

Ir svarbu, ir skubu
Atkelta iš 1-mo psl.

Tarptautinius įsipareigo
jimus, Žmogaus teisių ir pag
rindinių laisvių deklaraciją jie 
traktuoja panašiai, kaip sovie
tai Helsinkio deklaraciją, už 
kurios vykdymo reikalautojus 
tokie patys, jei ne tie patys, 
teisininkai grūdo už grotų. 
Lietuvoje sovietinių teisinin
kų ir jų auklėtinių klanas per 
60 metų “susicementavo” į 
vieningą, nuo nieko nepri
klausomą, uždarą struktūrą. 
Todėl dabar jau tiek įsidrąsi
no, kad nesiskaito nei su Lie
tuvos Konstitucija, nei su Lie
tuvos tarptautiniais, žmogaus 
teises saugančiais, įsiparei
gojimais, nei su bet kurių kitų 
įstatymų normomis. ES teis
mai vis labiau užverčiami 
Lietuvos teisėjų ir prokurorų 
“aptarnautomis” bylomis dėl 

žmogaus teisių grubaus pažei
dimo Lietuvoje. Dėl to ES 
bendrijoje Lietuvos įvaizdis 
smunka, o pralaimėtų bylų 
mokesčių našta gula ne ant 
kaltų teisininkų, o ant nekaltų 
mokesčių mokėtojų, Lietuvos 
piliečių.

Sovietinių teisininkų pa
rengti, o be nepriklausomų 
žinovų išvadų seimo priimti 
įstatymai yra tokie, kad Kons
titucinis teismas aptarnauja 
tik biurokratijos aparatą, ape
liacijos gali būti ir yra nagrinė
jamos nedalyvaujant ieškovui 
ir atsakovui. Diktatūra tai, ar 
demokratija? Ieškinį į Aukš
čiausiąjį teismą (kasacinį 
skundą) Lietuvoje gali teikti 
tik tų pačių prosovietinių tei
sininkų klano narys arba kla
no parengtas “teisininkas”. 
Tuo tarpu net Europos (tarp
tautinis) teismas iš ieškovo 

pateikti teisininko diplomą 
nereikalauja.

Lietuvos seimo konferen
cijų salėje 2011 m. rugpjūčio 
21 d. Vilniaus universiteto tei
sės profesūra ir studentai 
šventė naujojo Lietuvos res
publikos civilinio kodekso de
šimtmetį. Užėjau į renginį at
sitiktinai. Kalbėjo vienas iš 
universiteto vadovų maždaug 
taip: “Džiaugiuosi, kad mes 
čia visi savi, tad galėsime atvi
rai pasikalbėti, nes kitur rei
kia galvoti, ką sakai...” Taigi, 
Alma mater, kaip ir prie so
vietų, ugdo jaunus teisininkus 
valdžios pataikūnų dvasia.

Reikalinga radikali teisi
nė reforma. Visų lygių teisėjai 
privalo tapti ne biurokratijos 
parankiniais ir “telefoninės 
teisės” atstovais, o teisinių 
paslaugų vykdytojais visuo
menei. Piliečiams ir juridiniams 
asmenims - teisę be peršamų 
tarpininkų tiesiogiai kreiptis į 
visų lygių teismus, tarp jų - į 

Aukščiausią ir Konstitucinį; 
teisines paslaugas traktuoti 
vienodai, kaip ir kitokias pa
slaugas, kurios saugomos ir 
ginamos Lietuvos vartotojų 
teisių apsaugos nustatyta tvar
ka; panaikinti išimtis teisė
tvarkos ir teisėsaugos darbuo
tojams, kai prokurorai ar tei
sėjai pažeidinėja įstatymus, 
vilkina bylas, nesivadovauja 
Konstitucija ir valstybės tarp
tautiniais įsipareigojimais; 
prokurorams ir teisėjams už
dėti asmeninę materialinę at
sakomybę už jų veiklą ar ne
veiklumu piliečiams ar juridi
niams asmenims padarytą ža
lą; visuomeninių struktūrų, 
kurių organizavimas nepri
klausytų nuo teisininkų kor
puso, teisės paslaugų kokybės 
kontrolę.

Šalyje prikurta įstatymų, 
bet neužtikrinamas jų pasto
vumas ir, svarbiausia, nėra 
patikimo įstatymų vykdymo 
mechanizmo; įstatymai net po 

keletą kartų per metus kai
taliojami. Įstatymai, dėl tar
nautojų atsakomybės stokos 
vykdomi arba nevykdomi. Ne
vykdomi net priimti teismų 
sprendimai. Kas per 22 nepri
klausomybės metus už tai bu
vo nubaustas?

Būtina sukurti įstatymų ir 
teismų sprendimų neišvengia
mo vykdymo priežiūros me
chanizmą, numatyti ypač 
griežtą valdininkų atsakomy
bę už pareigų vykdymą, o tei
sėsaugos struktūros privalo 
imtis pažeidimų tyrimo, ne
laukiant personalinio prašy
mo. Būtini bylų nagrinėjimo 
bei įstatymų vykdymo terminų 
normatyvai, užkertantys kelią 
vilkinimui, su juo susijusia 
korupcija, bylų dėl senaties 
nutraukimu. Teisėtvarkoje ir 
teisėsaugoje išvešėjusio puvi
nio kosmetinėmis priemonė
mis pašalinti neįmanoma, rei
kalinga radikali reforma.

(Sutrumpinta. Red.)
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Talka Lietuvai iš ligos 
patalo keltis

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Sutartis su Kinija

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Lietuvių tauta ir jos vals
tybė su nepriklausomybės at
gavimu iš ligos patalo nepasi
kėlė. Yra “daktarų” iš svetur, 
yra ir savų šundaktarių, deja, 
gydančių svetimais vaistais su 
multikultūralizmo ir kitokiais 
tautai netinkamais priedais. 
Tautos liga įsisenėjusi, nes be
veik visų lygių valdžiose tarps
ta sovietinis klanas, tik kelis
kart Komunistų partijos pava
dinimą pakeitęs, išliko ir vei
kia atitinkamai, ligai nugalėti 
reikia ypatingų vaistų ir prie
monių, kurias surasti ir pavar
toti, deja, turi tik pati tauta.

Dvasininko, prelato, žur
nalisto dr. Juozo Prunskio 
redaguotame kultūrininkų 
pasisakymų rinkinyje Mano 
pasaulėžiūra (Draugo spaus
tuvė, Čikaga, 1958 m.) randa
me poeto, fotografo, Lietuvos 
radijo pirmojo diktoriaus, 
prozininko, publicisto, keliau
tojo, diplomato Petro Babicko 
teiginį: “Vaidila, lietuvė, mo
kanti savo vaiką skaityti, knyg
nešys bei pasaulio lietuvių 
talka - tai keturi pagrindiniai 
stulpai, kuriais turi remtis mū
sų ateities gyvenimas ir kova”. 
Nors talkos stulpas įvardintas 
ketvirtuoju, tačiau šiandienai 
jis yra itin aktualus.

Talkos reiškinio Lietuvoje 
šaknys siekia šimtmečių pra
eitį. Talkomis buvo organizuo
jama valstybės gynyba, pilių 
bei įtvirtinimų statyba. Talko
mis buvo statomos šventovės, 
tiesiami keliai, statydinami 
tiltai, sausinamos pelkės, be 
talkų neapseidavo rudeniniai 
kūlimai, linarautė privačiuose 
žemdirbių ūkiuose. Talkose 
buvo reiškiamas žmonių soli
darumas, bendruomenišku
mas, taurumas, atliekant dar
bus ar vykdant veiklą bend
ram reikalui be atlygio. Tal

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE 

kose vyko žmonių bendradar
biavimas, buvo išreiškiama 
viena iš didžiausių žmonijos 
vertybių - žmonių tarpusavio 
bendravimas.

Kelias į nepriklausomy
bės atkūrimą taip pat ženklin
tas talkomis (Baltijos kelias, 
budėjimai atgautos nepriklau
somybės sargyboje, mitingai, 
piketai). Šių dienų efektingas 
labdaros veiklas neįgaliesiems 
taip pat ženklina talkos reiš
kinys. Talka reikalinga ir artė
jantiems rinkimams į seimą.

Artėjančių rinkimų rinki
minis vajus turėtų vykti ne 
nuožmioje partijų ar kandida
tų į seimą kovoje, o talkos 
Tautai ir Valstybei šviesoje. 
Nors pati demokratija ir rin
kimų mechanizmas pasižymi, 
deja, neištaisomomis ydomis, 
tačiau, susitelkus kilniam tiks
lui, demokratijos mechaniz
mą galima įvaldyti, padėtį 
įmanoma keisti, Lietuvą iš li
gos patalo kelti. Talkoje vietą 
turi rasti ir sisteminėmis pasi
vadinusios, iš biudžeto ir mili
jonieriais tapusių fizinių as
menų remiamos, partijos ir 
naujos, tik ką susikūrusios. 
Sisteminės partijos neturėtų 
pretenzingai savo svoriu kė
sintis “užgulti” naująsias par
tijas. Tačiau kol kas taip nėra.

Antai nekorektišku, su
maištį keliančiu laikytinas są
skrydžio Ariogaloje “Su Lie
tuva širdy” pareiškimas “Dėl 
politinės padėties rinkimams 
artėjant”, kai naujos, gerų sie
kių partijos sulyginamos su 
destruktyviomis, o kai kurios 
destruktyvios net neminimos. 
Labai panašu, kad šį pareiški
mą rengė politinės jėgos, nes, 
tarkim, “Drąsos kelio” partiją, 
kuri tarp kitų pareiškime įvar
dinta blogiuke, remia daugelis 
politinių kalinių ir tremtinių, 
iškilios asmenybės kaip sesuo 
Nijolė Sadūnaitė, kunigas Ro

ROYAL LEPAGE

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

bertas Grigas, monsinjoras 
Alfonsas Svarinskas, signataras 
Algirdas Endriukaitis ir kiti.

Partinę rinkiminę kovą 
pakeitus į rungtynes talkoje 
Tautos ir Valstybės naudai, 
turėtų keistis ir partinė rek
lama, skatinanti į valdžias eiti 
jaunesnius, labiau išsilavinu
sius asmenis ne su pažadais 
“didinti”, “siekti”, o su aiškia 
tautos ir jos valstybės tvirtini
mo ideologija. Dėl to tik lai
mėtų pasiligojusi Lietuva. Ka
dangi tautos ir jos valstybės 
tvirtinimo ideologijų daug nė
ra, rinkėjas lengvai atsirinks 
savo partiją, o pažadukus ga
lės be gailesčio pamiršti.

Šiandien itin reikalinga 
talka pilietinei, tautiškai susi
pratusiai patriotinei visuome
nei ugdyti, ją telkti Lietuvos 
valstybingumui tvirtinti. At
gimimo pradžioje iškili visuo
menės veikėja, diplomatė 
Gintė Damušytė teigė, kad 
svarbiausiu procesu Lietuvoje 
reikia laikyti pilietinės visuo
menės formavimą ir ugdymą. 
Šiam procesui Lietuvoje dė
mesys nebuvo rodomas, o jam 
iš tikrųjų reikalinga talka, rei
kalinga idealistinių politinių 
bei visuomeninių organizacijų 
talka politiniam Lietuvos kli
matui keisti. Todėl ir rinkimi
niame vajuje neturi vyrauti 
pažadai materialia gerove rū
pintis (dažniausiai nerealūs), 
ne buities reikaliukai, o Tau
tos ir Valstybės būties dalykai. 
Taip ir rinkėjui bus lengviau 
orientuotis, kurie į rinkimus 
eidami su pilnos atsakomybės 
nuostata galės statyti užkardą 
į valdžias tiems, kas politiką 
laiko pelningo verslo arena, iš 
to kraunasi milijonus, atvers 
kelią tiems, kas savo žiniomis 
ir dora veikla jau pasižymėjo, 
kas akivaizdžiai jau tarnauja 
Tautai ir jos valstybei.

(Sutrumpinta. Red.)

Kanados ministeris pir
mininkas S. Harper dalyvavo 
Azijos-Ramiojo vandenyno 
ekonominio bendradarbiavi
mo sandraugos (APEC) vals
tybių susitikime Vladivostoke 
(Rusija). Paskutiniąją šio susi
tikimo dieną, dalyvaujant ir 
Kinijos prezidentui Hu Jin
tao, buvo pasirašytas dvišalis 
Kanados ir Kinijos tarpusavio 
investicijų skatinimo ir inves
tuotojų apsaugos aktas. Ka
nados konservatorių vyriausy
bė jau seniai užsibrėžusi stip
rinti ekonominius ryšius su 
pasaulyje antra pagal ekono

Nutraukti diplomatiniai ryšiai 
su Iranu

Visą pasaulio ir ypač jo 
diplomatų bendruomenę nu
stebino Kanados užsienio rei
kalų ministerio John Baird 
pranešimas, kad Kanada nu
traukianti diplomatinius ry
šius su Iranu. Irano diploma
tai buvo paprašyti išvykti iš 
Kanados, o keletas dar buvu
sių Irane Kanados diplomatų 
parvyko namo. Toks diploma
tinis Kanados vyriausybės 
sprendimas sukėlė daug spė
liojimų, nes nebuvo pranešta 
apie kokius nors ypatingus 
įvykius, paskatinusius šį 
sprendimą. Apie šį svarbų 
tarptautinei politikai vyriausy
bės nutarimą užsienio reikalų

Nauji paskyrimai
Federacinės vyriausybės 

ministeris pirmininkas S. Har
per į senatą paskyrė dar 5 nau
jus narius. Opozicija kritikuo
ja valstybės vadovą, kuris 
anksčiau savo rinkiminėje 
programoje siekė, kad sena
tas būtų renkama valstybės 
valdymo institucija. Dabar jis

Kvebeko rinkimus palydėjo šūviai
Kvebeko provincijos rin

kimai baigėsi gana netikėta 
Kvebeko partijos pergale. Ji, 
laimėjusi keturiomis vietomis 
daugiau nei Jean Charest libe
ralai, tapo mažumos vyriausy
be, partijos vadovė Pauline 
Marois - provincijos vadove. 
Tačiau rinkiminės pergalės 
šventę Kvebeko partijos rė
mėjams sudrumstė šūviai.

Kino festivalis Toronte
Jau 37 kartą Toronte vyks

ta tarptautinis kino festivalis 
TIFF. Jo programoje daug 
užsienio meninių ir doku
mentinių kino filmų, mokymo 
programų, susitikimų su ak
toriais ir kino kūrėjais. Pirmą 
kartą festivalio programoje 
rengiamos Azijos kino die
nos. Žiūrovai kviečiami į kino 
filmų premjeras, jie turi pro
gos pamatyti kituose festiva

mikos plėtrą valstybe, taip pat 
aktyviau dalyvauti APEC 
veikloje. Pasirašytas doku
mentas padės apsaugoti Ka
nados verslininkų investicijas 
Kinijoje, kurti naujas darbo 
vietas ir stiprinti Kanados 
ekonomiką. Kinija noriai in
vestuoja lėšas į Kanados gam
tinių išteklių pramonę ir pasi
rengusi ieškoti naujų galimy
bių. Pastaruoju metu ji atkak
liai siekia įsigyti už $15.1 bin. 
Kalgaryje esančią “Nexen 
Inc.” verslovę. “Nexen” vers
lovė yra ne privati bendrovė, 
bet valdoma valstybės.

ministeris John Baird pranešė 
būdamas Rusijoje. Jis primi
nė, kad Iranas nuolat pažei
džia svarbų tarptautinį Vienos 
susitarimą, pagal kurį privalu 
užtikrinti visų diplomatų sau
gumą. Praėjusiais metais Te
herane buvo įsiveržta į D. Bri
tanijos ambasadą, tačiau Bri
tanijos vyriausybė santūriai 
įvertino šiuos veiksmus, bet 
diplomatinių ryšių nenutrau
kė ir netaikė kitų nuobaudų. 
Kanados diplomatai nepatyrė 
jokių konkrečių prievartos 
veiksmų, tik jautėsi esą nesau
gūs. Opozicija nepritaria šiam 
konservatorių vyriausybės 
sprendimui.

elgiasi priešingai savo šiai 
programai, per savo valdymo 
metus į senatą paskyręs 53 as
menis, daugiausia palankius 
konservatorių partijai. Dabar
tiniame senate iš 105 narių 
yra 62 konservatorių partijos 
atstovai, liberalų partija turi 
40 narių.

Metropolio teatre Pauline Ma
rois sveikinant partijos narius 
ir rinkėjus su pergale, į salę 
bandė patekti žmogus su gink
lu. Jam buvo sutrukdyta, bet 
susišaudymo ir aukų neiš
vengta. Vienas žmogus žuvo, 
kitas sunkiai sužeistas. Su
laikytas asmuo teigė buvęs 
vienas, jo veiksmų motyvai 
neaiškūs.

liuose gerai įvertintus kino fil
mus. Kanados kino kūrėjai 
irgi pateikė savo naujausius 
kūrinius - tai gerai žinomos 
kino režisierės Deepa Mehta 
ekranizacija autoriaus Salman 
Rushdie romano Vidurnakčio 
vaikai ir Kim Nguyen Rebelle 
- pasakojimas apie afrikietę 
mergaitę, prievarta paverstą 
vienos maištautojų armijos 
nare.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Seinų (Lenkija) bazilika, kurios vidaus koplyčioje palaidotas 
poetas Antanas Baranauskas Ntr. Z. Tamakausko

Argentina
SUKAKTIES MINĖJI

MAS. Lietuvių savišalpos ir 
kultūros draugija “Nemunas” 
paminėjo savo veiklos 103-ąją 
sukaktį. Ši draugija yra se
niausia Pietų Amerikoje ir 
pirmauja tarp kitų tautų Be- 
risso mieste. “Nemuno” drau
gija buvo įkurta 1909 m. Prieš 
sveikinimus ir vakarienę buvo 
iškeltos Argentinos ir Lietu
vos valstybinės vėliavos, vado
vai ir žiūrovai giedojo Argen
tinos bei Lietuvos himnus. 
Žodį tarė Guillermo Di Gia
como - Berisso miesto savi
valdybės sekretorius, kuris 
palinkėjo sėkmės ir darbingo 
jubiliejaus. Taip pat kalbėjo 
Susivienijimo lietuvių Argen
tinoje (SLA) valdybos atsto
vas Arnaldo Vezbickas, PLJS 
ir PLB valdybos narys, ir lie
tuviškos radijo valandėlės 
“Ecos de Lituania” vedėjas 
Juan Ignacio Fourment Kal
velis, Lietuvių katalikų kultū
ros ir savišalpos draugijos 
“Mindaugas” valdybos pirmi
ninkas Raūl Petronis ir kt. 
“Nemunas” gavo specialius 
sveikinimus iš Lietuvos seimo 
pirmininkės Irenos Degutie
nės, Lietuvos Užsienio reika
lų departamento gen. direk
toriaus Arvydo Daunoravi- 
čiaus, Lietuvos vyskupų kon
ferencijos delegato užsienio 
lietuvių sielovados reikalams, 
PLB valdybos sielovados rei
kalų ir Pietų Amerikos reikalų 
komisijų pirmininko prelato 
Edmundo Putrimo.

Pasirodymą pradėjo vaikų 
šokių grupė “Skaidra”, kuriai 
vadovauja Romina Fourment 
Kalvelis (Kalvelytė) ir Ale
jandra Pumar Žebrauskas 
(Žebrauskaitė). Šita grupė 
buvo įkurta 1971 m. Joje šoka 
daugiau kaip 20 vaikų nuo 2 
iki 12 metų. Po to vaikai dai
navo lietuviškas dainas. Šiai 
veiklai vadovauja Denise Bra
ziūnas (Braziūnaitė) kartu su 
Malena Tanevich Braziūnaitė 
ir Nadia Gedzevičius (Gedze- 
vičiūte).

Pasirodymų pabaigoje bu
vo išrinkta lietuvių vaikų bend
ruomenės karalienė. Ja tapo 
Lourdes Contrera Chizas 
Guntūlis (Čižaitė). Po to kon
certavo jaunųjų šokių grupė 
“Nemunas”, kuriai vadovauja 
Analia Dulkė ir Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis ir padeda 
Ana Lujįn Gedzevičius (Ge- 
dzevičiūtė). Po koncerto ir pa
sisakymų Esteban Dulke, 
“Nemuno” draugijos pirmi
ninkas, tarė atsisveikinimo žo
dį. “Nemuno” gimtadienis 
baigėsi visiems dainuojant Il
giausių metų.

Ta pačia proga Argenti
nos lietuviai išsirinko savo ka
ralienę. Ja tapo Agustina Lilia 
Kavaliūnas (Kavaliūnaitė). 
Agustina Lilia Kavaliūnas at
stovaus lietuvių bendruome
nei “Imigrantų šventėje”. Be
risso yra Buenos Aires provin
cijos Imigrantų sostinė, imig
rantų šventėje galima išvysti 
20 tautų. Čia kasmet, rugsėjį, 
švenčiama Imigrantų šventė 
(Fiesta Provincial del Inmig- 
rante). Prieš šventę vyko Mi
šios Berisso miesto šventovėje 
“Maria Auxiliadora”. Mišiose 
dalyvavo “Nemuno” draugi
jos ir lietuvių bendruomenės 
nariai bei bičiuliai. Lietuvių

savišalpos ir kultūros 
draugija “Nemunas”

ŠIEMET SUKANKA 70 
metų nuo Aušros Vartų para
pijos įkūrimo. Ši parapija bu
vo daugelį metų dvasinis lietu
vių kultūrinės veiklos svarbus 
centras Argentinoje. Jos staty
bos darbai, vadovaujami lietu
vių kunigų marijonų, kurie at
vyko iš JAV 1939 m., ir su JAV 
bei Argentinos lietuvių aukų 
parama, su Argentinos para
pijiečių įnašu pastatė šven
tovę, parapiją ir mokyklą.

LIETUVIŲ MUZIEJUS 
“OLGBRUN”, Esquel mieste, 
Chubut provincijoje, buvo pa
sirinktas kartu su kitais dviem 
Argentinos muziejais kandi
datais gauti žurnalo Lugares 
(Lankytinos vietos) 2012 m. 
ūkio ir turizmo kategorijos 
premijai. SLA inf.

Australija
ADELAIDĖS LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS apylin
kės narių susirinkimas įvyko 
liepos 1 d. Jį pradėjo Adelai
dės LB apylinkės valdybos pir
mininkas Antanas Pocius su
sirinkimui pirmininkauti pa
kvietė Janiną Vabolienę, o 
sekretoriauti Liuciją Valčiu- 
kaitę, padaręs ir valdybos pra
nešimą apie atliktus dvejų me
tų darbus. Valdybos ižd. Jonas 
Jačinskas pranešė, kad šiuo 
metu ižde yra 11,294 dol. Re
vizijos komisijos pirmininkas 
Petras Bielskis patvirtino, kad 
iždo reikalai tvarkomi atsako- 
mingai. Adelaidės lietuvių ra
dijo komiteto pirmininkas 
Augis Zamoiskis susirinku
sius supažindino su lietuvių 
kalba transliuojama progra
ma. Šeštadienio lietuvių radi
jo programą paremia komi
teto nariai. Komitetas savo iž
de turi 6,835 dol. Adelaidėje 
veikia lietuvių savaitgalio mo
kykla, kuriai vadovauja Irena 
Petkūnaitė-Anderson, Audra 
Pocienė ir Dana Valužienė. 
Mokyklą lanko 24 mokiniai. 
Jie mokosi lietuvių kalbos, 
tautinių papročių, tautinių šo
kių ir dainų. Australijos Lie
tuvių dienų komiteto pirmi
ninkė Gaila Paškevičienė pa
pasakojo apie vykstančius pa
siruošimus. Sporto klubo “Vy
tis” pirmininkas A. Pocius, 
pranešė, kad į Lietuvių dienas 
atvyks 40 sportininkų - krep-

London, ON
SEKMADIENĮ šventėm 

ŠILUVOS MARIJOS ŠVEN
TĘ - tai buvo mūsų parapijos 
atlaidai. Todėl Mišių skaitiniai 
buvo imami iš Šilinės - Mari
jos gimimo šventės Mišių. Po 
šventės pamaldų salėje įvyko 
iškilmingi pietūs.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

RUGSĖJO 16, sekmadie
nį, Mišios už a.a. Magdaleną 
Paškauskienę. Inf..

ŠYPSENOS
Aitvarai
Visi norėtų į Turniškes, 
Bet kelias ten dar tik sapne... 
Kas būtų, jei kiekvienas driskius 
Išrėktų tautai: aš valdžia!..
Užtenka jau ir taip visokio plauko - 
Ir oligarchų, ir besočių ubagų, 
Kurie susėdę prie šventoriaus laukia, 
Koljuos pašauks į posėdžius seimų...

O jau tada keliausim po planetą 
Ir būsim lygūs su lygiais, 
Privatizuosim dvarą pažadėtą 
Po linksmo baliaus su vadais...
Ir taip iki kitų rinkimų 
Skrajosim kaip galingi aitvarai; 
“Lietuviais esame mes gimę” 
Tegu kasdien dainuoja mokiniai...

Vincas Mažupis, Toronto, ON 

šininkų iš Lietuvos. Adelaidės 
LB valdybą sudaro: pirm. An
tanas Pocius, sekr. Gaila Dun- 
dienė, ižd. Jonas Jačinskas, 
nariai - Gaila Paškevičienė, 
Alex Talanskas ir Kristina Gu
delytė. Valdyba ir revizijos ko
misija, pritarus susirinkimui, 
pasiliko kitai dvejų metų ka
dencijai. Susirinkimas baigtas 
Tautos himnu. JA

Didž. Britanija
LONDONE LIETUVIŠ

KA AJERŲ DUONA dėl pui
kių skonio savybių apdovano
ta 3 auksinių žvaigždučių 
“Great Taste Awards” įverti
nimu. Taipgi ši duona pateko 
į “Top 50” geriausių maisto 
produktų Didžiojoje Britani
joje ir gali pelnyti pagrindinį 
apdovanojimą “Golden Award 
2012”. Šiais metais net 8807 
įvairiausi gėrimai ir maisto 
produktai siekė gauti 1, 2 ir 3 
auksinių žvaiždučių apdova
nojimus. Trimis auksinėmis 
žvaigždutėmis buvo įvertinta 
tik 123 produktai. 45 dienas 
350 maisto žinovų - žymiausi 
Anglijos šefai, maisto kritikai 
ragavo ir vertino valgius. No
rint laimėti “Great Taste 
Awards” 3 auksines žvaigž
dutes turi 25 vertintojai priim
ti vieningą sprendimą. Viena 
žvaigždute taip pat buvo ap
dovanoti kiti “Karaway” pro
duktai: Močiutės duona, Ru
siška ruginė duona, Grūdų 
duona, Ruginė duona su grū
dais ir sėklomis, Ruginė duo

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius........... 1.60%
2 m. term, indėlius........... 1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable) ..............................0.50%
1 m. ind................... 1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: ww.talka.ca

na su riešutais ir kt. “Amber 
Foods Plus” bendrovės valdo
ma “Amber Baker” kepykla 
tiekia lietuviškoms ir rusiš
koms parduotuvėms lietuviš
ką duoną, bandeles bei tor
tus. JA

Punskas, Lenkija
RUGPJŪČIO 28 D. lietu

vių gyvenamo Lenkijos Puns
ko valsčiaus viršaitis Vytautas 
Liškauskas įteikė atsistatydi
nimo pareiškimą, kai susilau
kė protestų dėl svarstomų vė
jo jėgainių statybos. Jis gali 
dar per mėnesį tą raštą atsiim
ti, bet nežino, ar tai padarys, 
sakė jis, pareiškimą parašęs, 
nes jo paaiškinimai dėl vėjo 
jėgainių nesulaukė palaiky
mo. V Liškauskas teigė nesąs 
jėgainių entuziastas, bet pri
pažino nematantis kitų gali
mybių gauti pakankamai pa
jamų į vietos iždą. Pasak V. 
Liškausko, valsčiuje yra įsikū
ręs specialus visuomeninis ko
mitetas, protestuojantis prieš 
vėjo jėgaines. Galutinių spren
dimų dar nėra, o pats proce
sas užtruktų bent trejus me
tus. Jei V. Liškauskas atsista
tydinimo pareiškimo neatsi
imtų, Palenkės vaivada pa
skirtų komisarą, kol bus su
rengti nauji viršaičio rinki
mai. Lenkijoje gyvenantys lie
tuviai pranešė nerimaujantys 
dėl planų prie Punsko mieste
lio statyti vėjo jėgaines, kurios 
gali atgrasyti vietos žmones 
nuo gyvenimo tradiciškai lie
tuviškose vietovėse. Inf.

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

2012.IX.il
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JAUNIMO VEIKLA

Mokymai aplink pasaulį
Pokalbis su Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos pirmininku 

Kęstučiu Pikūnu
Pasaulio lietuvių bend

ruomenių seime man teko bū
ti pirmą kartą. Susipažinau su 
daugeliu įdomių veikėjų iš ki
tų Lietuvių bendruomenių, iš
sibarsčiusių po visą pasaulį. 
Turėjau gerą progą daugiau 
sužinoti, kaip veikla vyksta 
kituose kraštuose, pasidalyti 
patirtimi. Įstrigo į atmintį jau
nas pranešėjas - Kęstutis Pi- 
kūnas - Pasaulio lietuvių jau
nimo sąjungos pirmininkas. 
Susitarėm pašnekėti daugiau 
apie PLJS reikalus ir jos dar
bus. Savo pranešime jis pasa
kojo, kokie pagrindiniai šios 
sąjungos darbai ir tikslai - 
įtraukti jaunimą į šalies gyve
nimą, kurti ir stiprinti partne
rystę.

PLJS šiais metais surengė 
susitikimą liepos 12-15 d.d. 
Renginį globojo LR preziden
tė Dalia Grybauskaitė. Siame 
renginyje dalyvavo net trijų 
šalių prezidentai, buvo skaito
mi praktiški pranešimai, vyko 
kūrybinės dirbtuvės, susitiki
mai, užsimezgė naujos pažin
tys ir naujos galimybės. Vyko

Kęstutis Pikūnas, Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos 
pirmininkas

liau darbo patirties gavau 
dirbdamas su tarptautinėmis 
įmonėmis spaudos ir leidybos 
srityje. Dirbdamas susipaži
nau su pasaulio lietuviais, ku
rių veikla mane sužavėjo ir 
patraukė. Ne paslaptis, kad 
gyvendamas Anglijoje išsiil
gau Lietuvos ir lietuviškos 
veiklos. Taip pradžioje labai 
natūraliai ir su džiaugsmu įsi
traukiau į Jungtinės karalystės 
Lietuvių jaunimo sąjungos 
(JKLJS) veiklą, vėliau ir Pa
saulio lietuvių jaunimo są-

Buvęs Lietuvos prezidentas Valdas Adamkus tarp Jaunimo 
sąjungos atstovų

karjeros ir ryšių mugė. Pasau
lio lietuvių susitikimo daly
viams koncertavo įžymiausi 
Lietuvos atlikėjai. Daugiau 
norintys sužinoti apie šį pra
ėjusį renginį informacijos 
rasite tinklalapyje www.pljs
2012.lt.

- Kęstuti, prisistatyk, pra
šau, skaitytojams.

jungą (PLJS). Nueitas kelias 
- įdomus, kupinas sunkumų 
ir išbandymų, bet taip pat ir 
džiaugsmingas, ir įkvepiantis. 
Tikiu, kad darbas, kurį dirbi, 
turi patikti, tada ir sunkumai 
nusispalvina visai kitomis 
spalvomis.

- Kaip pats atėjai į šią lietu
višką veiklą?

nimo sąjungą (JKLJS) bei jos 
veiklą.

Taip viskas ir prasidėjo. 
Kartu su JKLJS valdyba bei 
jaunimu gyvenančiu JK įgy
vendinome dešimtis gražių ir 
prasmingų projektų, kurie su
būrė didelį ratą lietuvių jauni
mo kartu, galinčio ir, svar
biausia, norinčio kurti ir duoti 
ne tik sau, bet ir Lietuvai. Vė
liau nuvykau į PLJS kongresą, 
kuris vyko Pietų Amerikoje, 
trijose šalyse - Argentinoje, 
Urugvajuje ir Brazilijoje. Ten 
pristačiau JKLJS veiklą, taip 
pat buvau išrinktas į PLJS val
dybą, vėliau ir pirmininku. 
Noras toliau tęsti šią veiklą 
buvo natūralus, nes galimybės 
ir pajėgumas yra bekraštis, 
bet tam reikia daug kantry
bės, atsidavimo.

- Ko tikitės iš PLB veiklos?

- Tikiu, kad konstrukty
vus ir nuoseklus darbas, ku
riantis abipusę pridėtinę ver
tę, yra tęstinumo ir sėkmės 
garantas. Šiandien yra įdo
mus metas - pokyčių metas, 
kaip dirbsime ir ką pasieksi
me rytoj - priklausys tik nuo 
mūsų pačių. Visam tam reika
lingas nenutrūkstamas bend
ravimas, veiksmų koordinavi
mas ir bendradarbiavimas. 
Norisi, kad vis daugiau jauni
mo įsitrauktų į bendruomenės 
veiklą. Taip pat tikiuosi, kad 
PLB palaikys vietines kraštų 
Lietuvių bendruomenes, su
darydamos sąlygas aktyviau 
įsitraukti jaunimui į krašto 
veiklą. Ypač tai aktualu šiais 
metais, nes planuojame įgy
vendinti Lietuvių jaunimo są
jungų mokymus aplink pasau
lį, kuriais tikimės sustiprinti 
visų kraštų Lietuvių jaunimo 
sąjungas bei įsteigti naujas. 
Apmokymų tikslas - strategi
nis veiklos planavimas ir koor
dinavimas, vadovavimo ugdy
mas, naujų narių pritrauki
mas. Mokymų metu, Jaunimo 
sąjungos atstovai kurs konk
rečius veiklos planus ir disku
tuos, kaip jų Lietuvių jaunimo 
sąjunga bendradarbiaus su to 
krašto Lietuvių bendruomene.

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TESĄ Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kaitantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm., ante, tree. 9:00-3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9.00-8:00
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00-1:00
Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 1200-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 900-12:30

Nuo 2012 m. birželio 30 d. 
iki rugsėjo 1 d. (iškaitant)

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328
- Gimiau Lietuvoje, Pa

nevėžyje. Prieš dvylika metų, 
pabaigęs vidurinę mokyklą, 
išvažiavau mokytis į Jungtinę 
karalystę. Universitetas, ku
riame mokiausi, buvo JAV 
universiteto (Washington 
DC) padalinys, tad nors gyve
nau Anglijoje, mane supo 
amerikietiška aplinka daugelį 
metų. Ten pabaigiau savo stu
dijas (verslo vadyba ir marke
tingas) ir įgijau diplomą. Vė-

- Nors Jungtinėje kara
lystėje gyvenau jau daugelį 
metų, į lietuvišką veiklą įsi
traukiau toli gražu ne iš karto. 
Buvo svarbu įsitvirtinti supan
čioje aplinkoje, susipažinti su 
kultūra, rasti naujų draugų ir 
mėgstamą veiklą. Į lietuvišką 
veiklą JK įsitraukiau per krep
šinį, kurį ilgus metus žaidžiau 
dar gyvendamas Lietuvoje. 
Vėliau sužinojau apie Jung
tinės karalystės Lietuvių jau-

- Klausydama Jūsų pasi
sakymo apie praėjusį Pasaulio 
jaunimo susitikimą, į kurį at
vyko daugiau kaip 3000 narių, 
susižavėjau kaip sugebėjote tiek 
jaunimo surinkti?

- Įdėjome labai daug dar
bo. Turėjome labai gerą orga
nizacinę komandą, kiekvienas 
žinojo savo užduotį ir tikslus.

Nukelta į 9-tą psl.

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng ., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group- 
assurance realty inc.. 
Brokerage-

'INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

http://www.pljs2012.lt
http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 35 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Topkapi
Užkariavęs Konstantinopolį, ottomanų sulto

nas Mehmet II pradėjo statyti Topkapi rūmų komp
leksą (1459-1465). Ottomanai buvo klajoklių gen
tis, gyveno palapinėse, todėl ir čia suplanavo ketu
ris aukštomis mūro sienomis aptvertus didelius kie
mus ir juose pradėjo statyti akmeninius namukus, 
ne ką didesnius už palapines. Kiekvienas sultonas 
pridėdavo pastatų, keisdavo jų paskirtį, bet pagrin
dinis keturių kiemų planas pasiliko. Vienu metu 
Topkapi gyveno 4,000 žmonių. Vėliau, 1853 m. sul
tonas Abdul Mecit I išsikraustė iš Topkapi į naujes
nius Dolmabahči rūmus. 1924 metais Topkapi tapo 
muziejumi.

Į pirmąjį kiemą įėjome pro Imperijos vartus. 
Dabar čia tėra žalia veja, seni medžiai ir takai. To
liau stovi pastatas, kuris kadaise tarnavo kaip Otto-

Topkapi - Sveikinimo vartai

manų imperijos pinigų kalykla. Kitas pastatas - 
Hagia Eirene šventovė, pavadinta graikiškai Šventos 
Taikos (ne šv. Irenos) vardu. Senovėje čia buvo ka
reivinės, paradų aikštė, atvykę raiteliai čia palikda
vo savo arklius.

Į antrąjį kiemą įeini pro Sveikinimo vartus. Prie 
jų dabar yra įėjimo bilietų pardavimo ir tikrinimo 
punktas. Kieme būdavo daug laisvai paleistų fazanų 
ir gazelių. Dešinėje pusėje virtuvių virtinė, virėjų ir 
patarnautojų bendrabučiai, prausyklos, pirtys, mais
to sandėliai. Taip pat ir sultono patarėjų, vizyrų 
(ministerių) posėdžių salė, arklidės, karietų garažas. 
Kairėje pusėje įėjimas į haremą (reikia pirkti atski
rus bilietukus). Buvusiuose virėjų bendrabučiuose 
įrengti lankytojams tualetai.

Į trečią kiemą įeini pro Palaimos vartus. Čia ra
dau daug įdomių dalykų. Pirmiausia į akis krenta 
labai išpuoštas oficialių priėmimų pastatas. Yra 
portretų, rankraščių, Koranu ir miniatiūrų galeri
jos, sultonų drabužių, ginklų ir šarvų galerija. Relik
vijų ir lobių paviljonai. Relikvijų paviljone yra pa
dėtas pranašo Mahometo apsiaustas, du jo kalavi
jai, po stiklu jo barzdos plaukų kuokštas, jo rašytas 
laiškas ir jo pėdos įspaudas. Į paviljoną neįleidžia, 
bet iš jo prieškambario gali visa tai apžvelgti. Lobių 
paviljonuose brangūs dalykai yra įdėti po storu stik
lu (neperšaunamu?) sienų įdubimuose. Tai įvairios 
brangios dovanos sultonams, iš kurių turistus la
biausiai masina brangakmeniais ir auksu išpuoštas 
durklas bei 86 karatų deimantas (prie kurio sunku 
per jį apstojusias ponias ir paneles prieiti). Durklas 

su didžiuliais žaliais smaragdais papuošta rankena 
man patiko, bet dar labiau patiko ir labai gražios 
formos, gražiai išdekoruotas XVII š. ąsotis. Man 
prisiminė senas filmas vardu Topkapi, kuriame - 
kiek prisimenu - vagys mėgino per stogą įlysti į mu
ziejų ir pavogti tą gražųjį durklą.

Topkapi - vienas iš haremo kiemų

Buvo paaiškinta, kodėl išstatytos dovanos tik 
sultonams, o ne moteriškos brangenybės. Mat, sul
tonams duotos dovanos, jiems mirus pereina jų įpė
diniams, nes tai valstybinis turtas, o moterų brange
nybės bei papuošalai yra jų privati nuosavybė. Ap
žiūrint tuos visus paviljonus, kioskus ir galerijas, 
nepastebėjau, kur buvo riba tarp trečio ir ketvirto 
kiemo, nes neradau vartų - ėjau iš vieno pastato į 
kitą, kol atsidūriau pastate su vienom durim. Tada 
pradėjau eiti atgal. Nuėjau haremo apžiūrėti. Tai 
įvairių kambarių, koridorių, kiemų, praėjimų labi
rintas. Apie 400 kambarių, bet ne visi jie atidaryti 
turistams. Tai sultono rezidencija, kurioje karaliavo 
jo motina, Valide Sultan. Po jos buvo sultono pirmo
sios keturios žmonos, favoritės, vaikai, jų auklės, 
tarnai, eunuchai (balti ir juodi) ir 1.1, ir 1.1. Vienų 
kambarių papuošimai gerai išsilaikę, kitur šiek tiek 
apšepę, bet buvo įdomu pereiti pro juos nepakly- 
dus.

Pasirodo, vakaruose neteisingai buvo įsivaiz
duojamas gyvenimas hareme. Nebuvo, kad visi tik 
lėbautų, pusnuogės merginos raitytųsi ant kilimų, 
grojant egzotiškai muzikai. Tai buvo mažas mieste
lis, kuriame gyveno sultono šeimyna, tarnai, sargybi
niai, gydytojai, vaistininkai, prižiūrėtojai, buvo ir 
vaikams bei “šviežioms” favoritėms mokyklos, sul
tonas čia susitikdavo su savo patarėjais, vizyrais

Istanbulo Didysis bazaras

(ministeriais), gal ir šachmatų partiją sužaisdavo. 
Buvo ir mečetė, kur visi melsdavosi. Tik man liko 
vienas klausimas - kiek iš jų ten savanoriškai gyve
no, kiek buvo priverstų ten gyventi. Atrodo, kad 
išskyrus sultono šeimyną, visi ten atsirado kaip ver
gai. Bet tai nelabai svarbu dabar, nes ten dabar 
niekas negyvena.

Didysis bazaras
Tai irgi visas miestelis, su keliais vartais, deng

tais koridoriais ir perėjimais, gatvėmis ir gatvelėmis, 
aikštelėmis, valgyklomis, kavinėmis, prekių sandė
liais (jian) ir labai daug pardavėjų. Pagrindinė gatvė 
nuo pietinių Čaršikapu vartų iki šiaurinių vartų yra 
1.8 km ilgio, o į šonines (net penkiasdešimt aštuo- 
nias) gatveles nedrįsau toli eiti, kad nepasiklysčiau. 
Bazare yra apie 4,000 parduotuvių.

Bazarą statydino sultonas Mehmet I 1455-1461 
metais. Sultonas Suleiman jį padidino XVI š., o 
1894 m. po žemės drebėjimo buvo taisomas ir at
naujinamas. Sako, kad jį kasdien aplanko net ketvir
tis milijono žmonių. Prisipažįstu, kad nors ir nieko 
nepirkau, bet pažioplinėti bazare buvo tikrai įdomu.

Konstantino kolona prie Didžiojo bazaro

Svarbiausia, kad čia - ne taip, kaip Egipte ar Maro
ke - pardavėjai buvo mandagūs, nusišypsodavo pra
einantiems, bet nelindo su savo siūlymais į akis. 
Skaičiau, kad naktimis bazaro parduotuvėlių nera
kina, bet visą jį saugoja net apie 100 kareivių.

Netoli pietinių bazaro vartų buvo Konstantino 
forumas, kurio viduryje stovėjo 35 m aukščio porfy
ro kolona, 330 m. atgabenta iš Heliopolio (Egipte), 
su jos viršuje pastatyta Konstantino, aprengto kaip 
Apolonas, statula. Jos pamatuose buvo pakastos 
įvairios neįtikėtinos relikvijos, kaip Nojaus kirvis, 
kurį jis naudojo statydamas savo arką, Marijos 
Magdalietės indas su prabangiu aliejumi, kuriuo ji 
plovė Jėzaus kojas, duonos trupiniai, surinkti po to, 
kai Jėzus pavalgydino jo klausyti susirinkusias mi
nias. Kolona buvo audros apgadinta, statula nuvers
ta 1106 m., ji išgyveno kelis Didžiojo bazaro gais
rus, žemės drebėjimus. Sultonas Mustafa III ją at
naujino: 1701 m. ji buvo apjuosta metaliniais lan
kais, pastiprinta. Ji vis dar stovi - pajuodavusi, sulo
pyta, apkaišyta metalu, bet besididžiuojanti savo 
amžiumi ir paskirtimi-imperatoriaus Konstantino 
priminimui.

(Ntrs. autoriaus, bus daugiau)

Atrastas J. Kerouac rankraštis
Leidykla Penquin Classics išleido bitnikų kartos rašytojo Jack Kerouac 

lig šiol dar nespausdintą romaną The Sea is My Brother: The Lost Novel. Šio 
kūrinio rankraštis buvo atrastas rašytojo archyve, tarp nereikšmingų 
popierių. Tai 158 psl. pasakojimas apie jūreivio keliones ir jo patirtį. 
Autorius pats yra buvęs jūreivis, tad pirmajame romane ir atsispindi jo jau
nystės patirtis. Žinomo romano Kelyje autorius mirė 1969 metais.

Luvras - populiariausias muziejus
Luvro meno muziejus praėjusiais metais pripažintas populiariausiu 

pasaulyje. Muziejų 2011 m. aplankė beveik 9 mln. lankytojų, gerokai dau
giau nei ankstesniais metais. Luvro meno saugyklų parodomis ir istoriniais 
rūdiniais daugiausia domisi JAV, Brazilijos, Australijos turistai. Prancūzijos 
turtingiausiam meno muziejui šiek tiek populiarumu nusileidžia Londono 
Britų muziejus ir Niujorko Metropolitan Meno muziejus. Inf.

2012.IX.il
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SKAUTŲ VEIKLA

Memories of Romuva II Savings Mortgages

ANTANAS ŠILEIKA

Near Disaster - Put a few hundred city 
kids in nature and watch them wreak havoc. 
We have come close to disaster, but never 
quite reached it, thank God. One of the close 
ones was the idea to build a floating fire on 
the lake, one that would look nice from the 
fire pit we usually sat in. The Juru skautai 
went to work and built a beautiful bonfire on 
a raft and then anchored it so it would not 
float away. Sadly, it was anchored with ropes 
that burned through, and we watched a poten
tial forest fire drift back and forth on Fox 
Lake, never quite touching the shore, but giv
ing us a close call.

Another Near Disaster - Young Steven 
Kulikauskas, around 9 at the time, went for a 
walk up behind the cafeteria and took along a 
couple of girls much younger than him. This 
during a parents’ camp when there were only 
around 60 people on the site altogether. When 
he didn’t come back for an hour, we went to 
look for him. Two hours later, we called the 
police. Then came the cavalry - one, two, 
three, four police cars. Dogs. A search and 
rescue helicopter landed on the football field. 
The three kids were found by locals shortly 
before dark. Having got lost, they decided to 
rest and took a nap. Then they heard an air 
horn being sounded along a cut line and went 
toward the sound. Such relief!

Art - Most of the artwork was of the rus
tic kind. The exceptions consisted of the mag
nificent fire boats built out of plywood. I 
manned the chainsaw, but John Birgiolas was 
the artist who designed amazing constructions 
of pirate ships, viking ships, and ocean liners, 
all of which were placed in the fire pit and lit 
to make bonfires never seen in our parents’ 
generation.

Canoe Trips - We had many wild ones, 
from calm paddling to white water. The most 
dramatic one was the time 21 of us were 
delayed three days in Algonquin Park because 
our exit river had dried up. The parents were

anxious, but they figured that no bear could 
have consumed 21 people. Tony Pacevicius 
and his daughter, Audra, paddled all night to 
buy takeout pizza and phone Romuva to say 
we were OK. Then they paddled back in the 
next morning with pizza for the starving 21. 
It’s a pity it was cold. Another Canoe event - 
Young Stasys Pacevicius, around 7, was on his 
first canoe trip with his mother paddling at 
the rear of the canoe. He told her he had to 
go to the bathroom, so she told him to go 
overboard. He stood up and jumped over
board.

Sights worth Remembering - Peter Gorys, 
on a canoe trip, stepped out of his canoe onto 
an island and sank up to his thigh in the stinky 
oozy crap that makes up the swamps of 
Muskoka. One foot in the canoe - one leg 
deep in muck. The muck was so thick, it’s a 
wonder he’s not still there. - Ed Pakstas, lying 
on his cot and sighing the afternoon away 
because he was in love - Ray Stulgys with a 
knife stuck in his shoe from a game of chicken
- Vytas Žulys in the kitchen, standing on a 
bench with a broken paddle used to mash 
potatoes in a pot for two hundred campers - 
Marius Rusinas sharpening knives like a 
maniac at “Mario’s Place” and warning us to 
be nice - the same Marius Rusinas leading a 
chorus of “As Nupirksiu Batukus tau” - me in 
drag, playing the love interest across from 
Charlie Baltriunas in the long-running fi
reside soap, “Romuva Place” - standing on 
the dock that Butėnas built to last a thousand 
years, and watching it crack under our weight
- mud soccer games when we got tired of 
being depressed by the weather and oiled in 
the mud (really an excuse to get the girls’ t- 
shirts wet) - Sea Scout Rusas in his com
modore’s outfit, which looked so sharp at the 
time but seems so weird today - Indeed, we 
all look weird in those old photographs, but 
wonderful too, and somehow the music of 
accordions seems to linger in the background, 
notwithstanding the silence of photography.

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

Mokymai aplink pasaulį
Atkelta iš 7-to psl.

Svarbiausia, kad visi darė tai, 
kas jiems labiausiai patinka. 
Aišku, buvo ir sunkumų, bet 
kartu juos perėjome ir gavo
me gerą rezultatą. Manau, 
jaunam žmogui yra svarbu su
daryti sąlygas kurti ir tobulėti. 
O kalbant apie praėjusį rengi
nį, manau jo sėkmės formulė 
buvo visiškai naujas formatas. 
Tai buvo keturių dienų festi
valis jaunimui, kuriame buvo 
ir jaunimui priimtina forma 
ir, svarbiausia, turinys. Susiti
kimas įrodė, kad Lietuva turi 
labai perspektyvų, atvirą, kur
ti ir įgyvendinti didelius dar
bus jaunimą.

- Pasaulio lietuvių jaunimo 
susitikimo skaičiai byloja, kad 
Jūs esate didžiulė jėga, subu
rianti jaunimą iš visų pasaulio 
šalių. Klausimas - kuo nuste
binsit jaunimą būsimame PLJ 
Kongrese Londone?

Pasaulio lietuvių jaunimo susitikimo dalyviai

- Neatsitiktinai parinko
me šį Pasaulio lietuvių jauni
mo susitikimą ruošti Prienų 
rajone, kur yra įkurtas puikus 
Visuomenės harmonizavimo 
parkas. Todėl lengvai jame 
talpinome visus dalyvius ir 
svečius. Dar galiu paminėti, 
kad iš tų 3,000 dalyvių, buvo 
1,000 atvykusių iš 30 pasaulio 
šalių, likusi dalis - tai Lietu
vos jaunimas.

Nustebinti jaunimą, ypač 
šiandien, yra pakankamai

sunku, bet žinau, kad Karolis 
Adomaitis (PLJK rengimo 
komiteto pirmininkas) kartu 
su komanda planuoja itin įdo
mią ir turiningą programą. 
Tam reikia be galo daug ištek
lių, bet svarbiausia - kantry
bės ir vienybės.

Manau, tai ir yra raktas 
bendradarbiaujančiai, kurian
čiai ir nuolant tobulėjančiai 
Pasaulio Lietuvai.

Kalbėjosi -
Sigita Šimkuvienė

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)
Kasdieninių kintamąją palūkaną 2.00%
1 metą
2 metą
3 metą
4 metą
5 metą

1.60% 
1.85% 
2.10% 
2.35% 
2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-559,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekiu 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamąją palūkaną 3.25% 
Uždarytas, kintamąją palūkaną 2.90%
1 metą
2 metą
3 metą
4 metą
5 metą

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metu iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV doleriu 0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI

30-89 dienų 0.40%
90-1 79 dieną 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metą 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamąją palūkaną 1.40%
1 metą 1.60%
2 metą 1.85%
3 metą 2.10%
4 metą 2.35%
5 metą 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% r aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS

5.50% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Birm-treč 9-3.30 Kefv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W \ 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Keiv 9-6 Benk 9-3.30 \ Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000 J

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie mtuįos 'PARAMOS') 
Toronto ON. M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885 
wvvw.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
wvvw.RoyalYorkOrtho.com
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PRIEŠRINKIMINIAI SVARSTYMAI
Kokie sąjūdininkai grįžta, 

dar nespėję numirti ar į užsie
nius duoneliauti pabėgti? Tai 
Sąjūdžio iniciatyvinės grupės 
narys A. Medalinskas, A. Bu- 
račas, K. Uoka, A. Rudys, E. 
Endriukaitis. Jei pradėti nuo 
A. Medalinsko, tai jo oficia
lioje biografijoje ir LPS atsa
kingas sekretorius, Aukščiau
sios tarybos vicepirmininko 
padėjėjas, ir įvairių neaiškių 
institutų direktoriaus pava
duotojas, diplomatas Londo
ne, net 2 kadencijų seimo na
rys! Taigi, politinę veiklą A. 
Medalinskas pradėjo nuo per
sikrikštijusių komunistų-soc- 
demų atsakingo sekretoriaus 
pareigų, Liberalų sąjungos 
pirmininko pavaduotojo pa
reigų, prezidento R. Pakso 
patarėju, o po jo nušalinimo 
- pagrindiniu kritiku “Delfy- 
je” ir juodžiausiu Klonio tra
gedijos komentatoriumi bai
giant... Išskirtinė šio A. Me
dalinsko margaspalvių darbų 
savybė - jokių apčiuopiamų 
rezultatų.

A. Buračo biografijoje 
stebina sovietmečio “geleži
nės uždangos” individualus 
ignoravimas, dalyvaujant ir 
Londono universiteto vizita- 
toriniu profesoriumi, ir UNES
CO sėkmingame darbe, ir 
Gotlando komunikato paruo
šime... Sekėsi gi žmogui?! Ne 
taip kaip kitiems, tik už vieną 
tokį darbelį kalėjimuose atsė
dėjusiam? O jau LPS kūrimo 
iniciatorių tarpe - jis be kon
kurencijos... K. Uoka, daužy
tas per visą spaudą su kuoka, 

su užlaužtom rankom gėjų pa
rade - nereikalauja ypatingo 
pristatymo, o va, A. Rudys, 
ko gero, jau bus ir užmirštas 
rinkėjų?

Priminsiu, tai vienas iš tų 
9 Aukščiausios tarybos deputa
tų, kurie už jų balsavimų neati
tikimą jų sakomiems žodžiams, 
paskelbimą, ėmė ir pateikė 
ieškinį šios suktybės išviešin- 
tojai. Rinkėjai dar atsimena 
pirmąją bylą už “garbę ir oru
mą”, pateiktą teismui 9 depu
tatų prieš vieną iš jų deputatę 
(9 vilkai - 1 bitę)? Dabar bal
savimai viešai internete skel
biami ir net šventoriuose ne
tinkami balsuotojai iškabina
mi! O tada - 1990 metais - 
toksai viešumas buvo negirdė
tas pirmas atvejis po 50 metų 
“geležinės uždangos”! Ir šį at
vejį deputatai įvertino trečda
liu milijono vertės iš demok
ratinio viešumo pradininkės 
kišenės?! Tai A. Rudys - vie
nas iš tų įsižeidusiųjų už vie
šumą... Kažin kaip dabar - ar 
kompiuteristus perduos teis
man už jo balsavimų pavieši
nimą? Visai kitokio charakte
rio signataras A. Endriukaitis 
- labai kruopštus “KGB vora
tinklių” aiškintojas ir čečėnų 
užtarėjas.

Kaip šie du signatarai - 
slapukas A. Rudys ir viešinto- 
jas A. Endriukaitis sutaria to
je koalicijoje “Lietuva Lietu
voje”? Gal kiekvienas turi po 
savo atskirą Lietuvėlę kaip 
autonominę sritį visoje Lietu
voje? Ir tokių “autonomijų” 
koalicijoje turėtų būti daugo- 

kai, kad tokia margaspalvė ir 
priešingų politinių pažiūrų 
(nuo perkrikštų komunistų- 
socdemų, liberalų, centristų 
iki tautininkų) kandidatų mi
nia rastų sau ramų kampelį? 
Tai pagal rinkiminę “geopoli
tiką” Lietuva-Lietuvoje turėtų 
skirstytis ne į Žemaitiją, Su
valkiją, Dzūkiją ar Aukštaiti
ją, o į socdemų, liberalų, tauti
ninkų ir centristų rinkimines 
apygardas?

Pagal “dubalto” teoriją, 
kad viskas antrą kartą pasi
kartoja (tik trečias kartas ne
klysta?), tai šiuokart tikimąsi 
su “Sąjūdžio vėjeliu” laimėti 
seime daugumą? Ar ir šiuo
kart vyriausybė bus paskirta iš 
nedesovietizuotų (bet suspė
jusių persikrikštyti) komunis
tų? Ar ir šiuokart Lietuvos 
laukia blokada su “šliaužian
čia okupacija”? Tik gal nebe 
rusų, o lenkų? Melianas gene
ralinę repeticiją Klonio gat
vėje juk jau sėkmingai vedė? 
Nušluostė nosį NATO kari
nėms pratyboms pajūry? Tik 
va, maišo antrasis opozicinis 
“Drąsos kelio” sąrašas, be 
“Sąjūdžio vėjelio”, bet su pe- 
derastijos tvaiko dvoku, di
džiulėmis žmonių gyvybių au
komis, vaikystės netektimis ir 
nuoširdžia žmonių atjauta. Tai 
kas šiuokart laimės - ar “Są
jūdžio vėjelis” jau anuokart 
nuvairavęs pergalės laivą į ko
munistinį uostą, ar žmogišku
mą ginantis nuo sekso revo
liucionierių “Drąsos kelias”?

Dr. Rūta Gajauskaitė,
Vilnius

Jotvingių-prūsų gyvenvietės statiniai Seinuose, Lenkijoje
Ntr. Z. Tamakausko

“ TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS Ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.afflliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

• V—~~

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

namų/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKIT, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto. Ontario M6N 3P7

http://www.afflliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca


2012.1X.11 Nr. 36 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Palikime pėdsaką
Lituanistinių mokyklų mokytojų kursai 
2013 m. vasarą Dainavoje. Šiuolaikinės 

lituanistinės mokyklos džiaugsmai ir lūkesčiai
Dar ne šiemet, bet 2013 

m. rugpjūčio 4-11 d.d. “Dai
navos” stovyklavietė (Michi
gan) nuostabiai lietuviškoje 
aplinkoje ir vėl lauks mokyto
jų, administratorių ir visų, ku
riems svarbios lituanistinės 
mokyklos. JAV LB Švietimo 
taryba rengia metodinę me
džiagą, organizuoja mokytojų 
tobulinimo kursus ir pade
da JAV lituanistinėms mokyk
loms susikurti, išlikti, augti.

Lietuviai ne vieni... Litua
nistinės mokyklos tarnauja ne 
tik lietuvių šeimoms ir lietu
vių tautai, išsaugant lietuvių 
kalbą, kultūrą ir tapatybę. 
JAV paveldo kalbų vystymo 
sąjungos (The Alliance for 
the Advancement of Heritage 
Language in the US), vieni
jančios įvairių tautų, organi
zuojančių savo kalbų moky
mus JAV, pranešimuose rašo
ma, jog bendruomenių sukur
tos organizacijos ir kalbų kur
sai vertingi ne tik ta kalba kal
bančiai tautai, jos kalbai iš
saugoti ir tapatybei išauginti, 
bet ir vietinėms bendruome
nėms bei plačiajai visuomenei.

Kaip žymūs menininkai ir 
profesionalūs sportininkai, 
taip ir puikūs mokytojai turi 

ROYAL LEPAGE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pysankaJncfegmail.com 

•Certain restrictions apply

SQ00 SQ00
Hott Fori parcel *)off

turėti pašaukimą, tačiau tas 
pašaukimas tegali būti išpuo
selėtas pastoviu mokymusi ne 
tik ką, bet ir kaip mokyti. Ap
klausos ir tyrimai mokyklose 
ir universitetuose parodo, kad 
vaikai bei studentai pačiais 
geriausiais ir veiksmingiau
siais mokytojais išrenka ne 
mokytojus-paskaitininkus, bet 
pedagogus, kurie pamokų me
tu sugeba suderinti kuo di
desnę mokymo metodų įvai
rovę. O šie pastoviai keičiasi 
ir tobulėja.

Daugiau kaip 40 metų pa
tirtis ir pėdsakas... Palikime 
pėdsaką ir mes... - XXI š. 
kurdami naujas, išlaikydami 
daug metų veikiančias ir tobu
lindami neseniai įkurtas litua
nistines mokyklas. Perimkime 
žinias, patirtį, išmintį, kurias 
nenuilstamu darbu ir pasiau
kojimu paliko kelios lietuvių 
švietėjų kartos. Pirmieji pėd
sakai įminti kelio pradžiai bu
vo 1967 m. vasarą, kai JAV 
LB Švietimo taryba suorgani
zavo pirmąją mokytojų studijų 
savaitę “Dainavoje”. Kursus 
rėmė Lietuvių fondas, vado
vaujamas dr. A. Razmos ir 
JAV LB Centro valdyba, va
dovaujama J. Jasaičio. Tuo-

* w

A LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTĖ
"Y ANAPILIO parapijos atlaidai bus rugsėjo 30, sekmadienį
Tuo metu bus paminėta 50 metų kunigystės sukaktis
prel. Jono Staškevičiaus ir kartu su juo įšventinto kun. Alfonso Babono.
♦ 3 v.p.p. Iškilmingos Mišios, kurioms vadovaus naujas Kaišiadorių 

vyskupas dr. Jonas Ivanauskas.
♦ 4.30 v.p.p. - vaišės Anapilio salėje.
♦ Vaišių metu meninę programą atliks Atis Bankas ir Vaiva Dzemionaitė.
Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Birutę Jurienę tel. 905-275-8034, 

ei.paštas: birutejuras@rogers.com
Maloniai kviečia visus dalyvauti - ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA

metinis JAV LB Švietimo ta
rybos pirmininkas J. Ignatonis 
pavedė šiuos kursus suorgani
zuoti Jonui Kavaliūnui, kurio 
palikti detalūs aprašymai, is
torinė medžiaga ne tik stebi
na mus ir šiandien savo aktua
lumu bei informatyvumu, bet 
kartu ir įpareigoja mus irgi 
palikti pėdsaką ateinančioms 
kartoms!

Informaciją apie 2013 m. 
rugpjūčio 4-11 d.d. “Dainavo
je” vyksiančius lituanistinių 
mokyklų mokytojų kursus ga
lite rasti JAV LB Švietimo ta
rybos tinklalapyje www.svietimo
taryba.org. Kursų rengimo ko
mitetas laukia norinčiųjų pri
sijungti prie šio renginio or
ganizavimo. Neila Baumilienė

Užsienio mokiniai 
Vilniaus Lietuvių 

namuose
Iš užsienio atvykusių lie

tuvių kilmės asmenų vaikams 
skirta mokykla Vilniaus Lie
tuvių namai 2012-2013 moks

Dr. Gintarė

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 
________Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)_______

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E info@miįmantasimr^

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.Sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija j Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpacelft pacelawfirm.com

lo metų išvakarėse sako gau
nanti ypač daug prašymų pri
imti mokytis. Pastaraisiais me
tais mokinių skaičius ir didėjo, 
ir mažėjo - nuo 2009-2010 
mokslo metais buvusių 224 
šoktelėjo iki 249 mokinių 
2010-2011 m., o pernai suma
žėjo iki 240. Naujiems mokslo 
metams jau gautas 41 prašy
mas priimti iš užsienio atvyku
sius vaikus. Tarp norinčiųjų 
patekti į mokyklą trys vaikai 
yra iš Australijos. Tarp mo
kyklos auklėtinių yra daug at
vykusiųjų iš Rusijos, įskaitant 
Karaliaučiaus sritį, taip pat 
Gudijos, Ukrainos, Lenkijos, 
Kazachstano. Po kelis moks
leivius yra iš Latvijos, JAV, 
Moldovos, Turkijos, Gruzijos, 
Kirgizijos, Ekvadoro, Urug
vajaus, Didžiosios Britanijos, 
Vokietijos, Italijos. Mokykloje 
yra tokių, kurie buvo išvykę iš 
Lietuvos, bet sugrįžo ir pateko 
į Lietuvių namus.

Maždaug trečdalį moki
nių sudaro vilniečiai, likusieji

DENTAL
Sungaiiienė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca 

- užsieniečiai arba sugrįžę iš 
kitų šalių. Į mokyklą priimami 
lietuvių kilmės tremtinių ir 
politinių kalinių palikuonys 
bei užsieniečiai, iš užsienio 
atvykstančių ar parvykstančių 
lietuvių vaikai, ne Lietuvoje 
gyvenančių lietuvių vaikai. 
Jiems priklauso nemokamas 
mokslas, gyvenimas bendra
butyje ir maitinimas. Inf.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Algimantas Semaška LIE
TUVA, Ryškiausios pažinties 
vertybės visose 60 miestų ir 
rajonų savivaldybių; istorijos, 
kultūros paveldas, gražiausi 
gamtovaizdžiai, naujausios ži
nios keliautojui po gimtąjį 
kraštą; išleido “Algimantas” 
Vilniuje, Laisvės pr. 60, LT- 
0512; spausdino UAB “Logo- 
tipas”, Utenos g. 41a, LT- 
08217, Vilnius. Tai šeštoji au
toriaus kelionių vadovo po 
Lietuvą laida, atnaujinta, pa
pildyta, 462 psl. ir kieti virše
liai. Šis geros kokybės spalvo
tomis nuotraukomis išpuoštas 
leidinys, skirtas informacijai 
apie Lietuvos vietoves, nema
žai pateikiant ir istorinių ži
nių; rajonų žemėlapiai itin 
naudingi keliautojams, arba ir 
tenai nebuvusiems proga pa
būti pasigilinus į vietovar
džius, kelius, upes, ežerus. 644 
iliustracijos ir 68 žemėlapiai 
atskleidžia visą informaciją. 
Tiražas ir kaina nepažymėti.

TRUM PAI
• Kauno Šilainės rajono 

gyventojai jau kurį laiką stebi 
skraidančius sakalus, seniai 
bematytus plėšrius gražuolius, 
gyvenusius Lietuvos giriose, 
vėliau šventorių bokštuose. 
Po 1992 metų jų nebuvo pa
stebėta. Jauniklius augina Va
karų Europoje. (Lietuvos rytas)

• Tremtinys, Lietuvos po
litinių kalinių ir tremtinių są
jungos savaitraštis, pradėtas 
leisti Kaune 1988 m. spalio 27 
d., š.m. liepos mėnesį išleido 
1000-ąjį numerį.

• Šandongo (Kinija) pro
vincijai, turinčiai 96 milijonus 
gyventojų, Lietuva kiekvieną 
mėnesį siųs 12,000 litrų “Švy
turio” alaus. Tai sutarta su Ki
nijos atstovais, kurie lankėsi 
Lietuvoje. Inf.

http://www.dalindateam.com
pysankaJncfegmail.com
mailto:birutejuras@rogers.com
http://www.svietimotaryba.org
http://www.watersidedental.ca
http://www.milmantasimmigration.com
http://www.pacelawfirm.com
lft_pacelawfirm.com
http://www.9thlinedental.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Džiaugiamės po vasaros 
atostogų sugrįžusiu parapijos 
choru, kuris dabar ruošiasi pa
rapijos šventei.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, vyks 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano parapijos klebonas, ku
ris dabar gyvena Birštone, Kai
šiadorių vyskupijoje. Šventėje 
dalyvaus ir 3 v.p.p. Mišioms va
dovaus naujasis Kaišiadorių 
vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 
Vaišės prasidės 4.30 v.p.p. Bi
lietus į parapijos šventės vaišes 
sekmadieniais parapijos salėje 
platina Birutė Jurienė. Kitomis 
dienomis su ja galima susisiekti 
telefonu 905 275-8034 arba e- 
paštu: birute juras@rogers. 
com.

• Rugsėjo 30, mūsų para
pijos šventės dieną, mokyklinis 
autobusas veš maldininkus Ana- 
pilin nuo “Vilniaus rūmų” 2.30 
v.p.p., o atgal išvažiuos 7.30 v.v.

• Ryšium su parapijos šven
te, Mišios Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje tą sa
vaitgalį bus ne sekmadienį, bet 
rugsėjo 29, šeštadienį, 2 v.p.p., 
o kitą savaitgalį pereisime į žie
mos meto tvarką ir Mišios spa
lio 7, sekmadienį, jau bus 2 v.p.p.

• Primename, kad Filipi
nuose įvykusio didžiulio potvy
nio pagalbai Toronto arkivys
kupija priima pinigines aukas 
per mūsų parapijas. Todėl če
kius prašo rašyti parapijos var
du, pažymint apačioje “Philip
pine Flood Relief’, ir panašiai 
prašo užrašyti aukojančius pini
gais ant aukų vokelių.

• Anapilio parapijos kny
gyne platinamas žurnalas Lith
uanian Heritage. Galima įsigyti 
maldaknygių, knygų, knygelių 
vaikučiams, įvairių garsaplokš- 
čių (CD) bei vaizdaplokščių 
(DVD) ir automobiliams lietu
viškų lipinukų.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą galima įsi- 
gyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio iš 
Lietuvos gauti lankstinukai su 
atitinkamomis maldomis. Skati
name lankstinukais pasinaudoti 
ir melsti per pal. Jurgio užtarimą 
Viešpatį reikiamų malonių.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 16:10 v.r. už a.a. Stanislovą 
Videikienę; Vasagoje 10 v.r. už 
a.a. Antaną Bernotą (XXV 
met.); Delhi šeštadienį, rugsėjo 
15, 3 v.p.p. aukotojo intencija.

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. htt://www.at
homesmile.com, skambinti 
Ingai tel. 416 388-8723.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Giedama parapijoje: rug
sėjo 16 d. - “Volungė”; rugsėjo 
23 d. - naujasis parapijos cho
ras; rugsėjo 30 d. - “Volungės” 
moterys.

• Spalio 14 d., per 11 v.r. 
Mišias, Toronto kardinolas 
Thomas Collins pašventins 
centrinį altorių. Tai puiki proga 
susiburti ir atnaujinti parapijos 
liturginį gyvenimą. Mišių metu 
giedos ir gros nauja parapijos 
jaunimo muzikinė grupė. Rei
kės papuošti šventovę. Reikės 
ir patyrusių Mišių patarnauto
jų. Kviečiame visus, norinčius 
prisijungti prie šios šventės.

• Jau pradedame regist
raciją Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramentų pa
mokoms. Jos prasidės spalio 
pradžioje. Kviečiame visus no
rinčius užsirašyti iki rugsėjo 
mėnesio pabaigos. Jeigu atsiras 
suaugusiųjų, norinčių pasiruoš
ti šiems sakramentams, klebo
nas jiems ves pamokėles at
skirai.

• Palaidota a.a. Aldona 
Petrauskienė; paliko sūnus - 
Vytą, Petrą ir Antaną su šei
momis.

• Nuo šių metų rudens pra
dedame paskaitų ciklą apie šv. 
Pranciškų Asyžietį (1181-1226), 
jo dvasingumą ir paliktus se
kėjus, atgaivinusius žmogiškąjį 
Bažnyčios veidą. Pirmasis susi
tikimas įvyks šventovėje rugsėjo 
16 d., 10 vai. (sekmadienį po 
angliškų Mišių). Susitikimas 
vyks anglų kalba. Naudosime 
šv. Pranciškaus maldas, tikrus 
viduramžių pamaldumo šedev
rus.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 16: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Stasį Pranckevičių; 11 v.r. už 
a.a. Juozą Žabą; už a.a. Albiną, 
Jeronimą, Kaziuką; už a.a. An
gelę Kulnienę (XII met.).

ARTĖJA SEIMO RINKIMAI
Lietuvos respublikos sei

mo rinkimai vyks spalio 14 d. 
Lietuvos respublikos piliečiai 
galės balsuoti ir Prisikėlimo 
parapijos patalpose nuo 8 v.r. 
iki 3 v.p.p. Norintieji išreikšti 
savo pilietinę valią turi užsi
registruoti iki rugsėjo 15 d. 
Lietuvos respublikos ambasa
doje Otavoje. Tai galima pa
daryti nusiunčiant registraci
jos lapą paštu arba faksu. Re
gistracijos lapus galima pasi
imti Prisikėlimo parapijos 
prieangyje arba atsisiųsti iš 
ambasados interneto tinklala- 
pio www.ca.mfa.lt.

ULKS ŽINIOS

Prel. Edmundo Putrimo 
organizuojama kelionė į Lie
tuvą yra planuojama 2013 m. 
rugpjūčio 18-31 d.d. Tikimasi 
aplankyti Vilnių, Trakus, Ker
navę, Druskininkus, Rumšiš
kes, Pažaislį, Kauną, Kryžių 
kalną, Šiaulius, Šiluvą, Nidą, 
Smiltynę, Klaipėdą ir Palangą. 
Baigus suderinti galutinį marš
rutą bus skelbiama kaina, j ku
rią įskaityta skrydis, viešbučiai 
(12 nakt.), maistas ir kt. Tel. 
416 233-7819, ei. paštas putri- 
mas@sielovada.org.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 9.30 v.r.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks antradienį, rugsėjo 25,7.30 
v.v. šventovės patalpose.

• Moterų draugijos posėdis 
atidėtas iki sekmadienio, rug
sėjo 23v.

• Šių metų Padėkos puota 
įvyks sekmadienį, lapkričio 4.

Lietuvių namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė įvyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p.

• Bare “Lokys” kviečiame 
pasižiūrėti lietuviškų TV trans
liacijų. Taip pat kviečiame para
gauti naujo lietuviško alaus 
“Kalnapilis” bei kitų naujų rū
šių alaus.

• Spalio 6 d. Lietuvių Na
mų didžiojoje salėje įvyks šokiai 
“Mūsų auksinis ruduo”. Bus 
vakarienė su vynu, šokiams gros 
Gytis Paškevičius, veiks baras. 
Maloniai laukiame Jūsų. Infor
macija tel. 416-532-3311.

Maironio mokyklos 
žinios

• Pamokos prasidės rug
sėjo 15 d. Our Lady of Peace 
mokykloje, 70 Mattice Ave. 
(prie Bloor ir Kipling g.).

• Mielai priimame naujus 
mokinius. Juos bus galima re
gistruoti pirmą dieną. Visi tėvai 
ir mokiniai susirinks auditori
joje 9 v.r. Pamokos vyks iki 
11.55 v.r.

• Daugiau apie mus tink- 
lalapyje www.maironiomokyk
la.net.

• Vedėjos Aldonos Šimo- 
nėlienės ei. paštas aldona.simo- 
nelis@gmail.com, tel. nr. 1- 
705-352-0360.

• Aukštesniųjų lituanisti
nių kursų registracija - rugsėjo 
15 d., 9.15 v.r. Toronto Mairo
nio mokyklos patalpose. Pamo
kos prasidės rugsėjo 22 d. Kur
sų vedėjos Brigitos Ručinskie
nės ei. paštas Rucinskiene@ya- 
hoo.ca, tel. 416 536-8084. Ž

“Gintaras” laukia šokėjų!
Po šiltų ir gražių vasaros 

atostogų Toronto lietuvių jau
nimo ansamblio “Gintaras” 
vadovas, mokytojai ir tėvų 
komitetas kviečia vaikų ir jau
nių grupių šokėjus pirmon 
repeticijon, kuri įvyks rugsėjo 
20, ketvirtadienį, 6:20 v.v. 
Anapilio sodyboje. Visi vaiku
čiai, sulaukę 8 m. amžiaus, ku
rie nori šokti, maloniai kvie
čiami prisijungti. Visų šokėjų 
registracija vyks pirmos repeti
cijos metu. Registracijos lapus 
galima išsispausdinti iš tink
lai apio www.gintarastoron- 
to.ca. Taip pat visi prašomi pir
mon repeticijon atsinešti iš
augtus tautinius drabužius, šo
kimo batelius (nagines), kad 
galėtų su draugais apsikeisti. 
Studentų pirmoji repeticija 
bus rugsėjo 16, sekmadienį, 6 
v.v. Anapilio sodyboje.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaujantiems j užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Aušros Vartų parapija
Aušros Vartų parapijos choras pradėjo naują giedojimo 

sezoną sekmadienį, rugsėjo 9. Vargonininkas - muz. Aleksandras 
Stankevičius. Mišias atnašavo kun. Joseph Powers, OFM. Klebo
nas kun. Paulius Mališka grįš spalio 5 d. Savaitės dienomis Mišių 
nebus. Parapijos reikalais kreiptis į Haroldą Celtorių tel. 450 678- 
4427 arba Antaną Mickų tel. 450 844-3998.

KL Katalikių moterų draugijos Montrealio skyriaus 60 m. 
veiklos sukakties minėjimui pietus sutiko pagaminti Petras Pau
lauskas su talkininkais. Stalus prašom rezervuoti pas G. Kudž- 
mienę tel. 514 365-5624. Jau galima įsigyti bilietų: suaugusiems - 
$25, jaunimui - $15. Narėms įėjimas nemokamas. DS

S v. Kazimiero parapija

Guy Ženaitis ir Albina 
Zienkienė

Zienkienė rugsėjo 12 d. Jiems 
metų. (Ntr. V. Lietuvninkaitės)

Sophie Stanke, mūsų chorvedžio Alek
sandro Stankevičiaus sesuo, kandidatavo 
Kvebeko partijos Saint Henri-Sainte Anne 
rinkimų apygardoj per rugsėjo 4 d. Kvebeko 
provincijos rinkimus ir pasiekė antrą vietą. 
Kvebeko provincijoje Sophie yra garsi žur
nalistė, radijo vedėja, rašytoja, šokėja, dai
nininkė ir aktorė. VL

ADAMO H IS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE. CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
T H E L I G H T S OF H O M E LAND

Metinė prenumerata:
$80 - reguliari (paprastu paštu) • $130 - reg. (1 klasės paštu) 

$100 - rėmėjo (paprastu paštu) • $150 - rėmėjo (1 klasės paštu) 
Oro paštu į užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.) 

JAV: $100 - reguliari, $120 - rėmėjo • $160 -1 klasės paštu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais

Vardas, pavardė...............................................................
Adresas..............................................................................

Siunčiu prenumeratą................. dol., auką............ dol.

Laikraščio adresas: TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON, L5C 1T3, Canada

El. pastas: tevzib@rogers.com

Tel.: 905 275-4672 Faksas: 905 275-4364
Norintiems susipažinti TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 

siunčiami nemokamai šešias savaites

Sekmadienį, rugsėjo 9, kun. 
Joseph Powers aukojo Mišias. 
Chorvedys Aleksandras Stan
kevičius ir parapijos choras 
sugrįžo po vasaros atostogų. 
Chorvedys labai kviečia buvu
sius choristus sugrįžti ir ieško 
naujų balsų chorui. Lengvus 
pietuss parapijos salėje pa
ruošė Roma ir Pat Pingitore ir 
Vida Lietuvninkaitė, mirusių 
šeimos narių atminimui. Sol. 
Guy Ženaitis šventė savo gim
tadienį rugsėjo 10 d., o Albina 

pagerbti sudainuota Ilgiausių

Montrealio lietuvių 
kredito unija

http://www.athomesmile.com
http://www.ca.mfa.lt
mailto:putri-mas@sielovada.org
http://www.maironiomokykla.net
mailto:aldona.simo-nelis@gmail.com
mailto:Rucinskiene@ya-hoo.ca
http://www.gintarastoron
mailto:tevzib@rogers.com
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